

जिल्ला विकास समिति

बर्दिया

आ.व. २०६९/०७०को

सामाजिक परीक्षण प्रतिवेदन



एकाउन्टविलिटि इनिसियटिभ प्रा.लि. (यकिन)

बबरमहल, काठमाण्डौ

फोन /फ्याक्स : ०१-४२४८८७६९

इमेल :

info@acinnepal.com/sneupane.

np@gmail.com

www.acinnepal.com



विषय सूची

१. पृष्ठभूमि	१
२. उद्देश्य	१
३. अध्ययन विधि	१
३.१ सन्दर्भ सामग्री समीक्षा र अध्ययन	१
३.२ अन्तरवार्ता र समूह छलफल	२
३.३. प्रारम्भिक प्रतिवेदन प्रस्तुतिकरण तथा छलफल	२
३.५. प्रतिवेदन तयारी	३
४. अध्ययनका सिमा	३
५. बहुत् छलफल कार्यक्रमको विवरण	३
६. स्थानीय निकाय र विषयगत कार्यालय/गैंग सरकारी संस्थाहरुको विवरण	३
६. सामाजिक परिक्षणबाट देखिएका सबल पक्षहरु	४
८. सामाजिक परिक्षणबाट देखिएका चुनौती वा कमी/कमजोरीहरु	४
९. सामाजिक जिम्मेवारी पुरागर्न चालुपर्ने कदम वा सुझावहरु	७
कार्यविधिको अनुसूची- २ अनुसारको विवरण	१३
कार्यविधिको अनुसूची ३ अनुसारको विवरण	४२
अनुसूची १: कार्यक्रमको केहि झलकहरु	४८
अनुसूची २ : सूचना प्रकाशन	५१

जिल्ला विकास समिति

बर्दिया

आ.व. २०६९/०७०को

सामाजिक परीक्षण प्रतिवेदन

१. पृष्ठभूमि

सामाजिक परीक्षणलाई अनुसन्धानात्मक ढंगबाट अध्ययन पश्चात् सम्पूर्ण सरोकारवाला सहितको समावेशी उपस्थितिमा प्रारम्भिक प्रतिवेदन प्रस्तुत गर्नु पर्दछ । छलफलमा उठेका सवाल र जवाफलाई समेटी अन्तिम प्रतिवेदन तयार गरिन्छ । यसलाई स्थानीय निकायको योजना तर्जुमाको विभिन्न चरणमा, सामाजिक तथा जनसंख्या समिति र परिषद्मा पेश गर्नु पर्ने प्रावधान रहेको छ । यसरी स्थानीय निकायबाट भएका कामहरूले सामाजिक उपलब्धि कति हासिल भए सोको विश्लेषणबाट कार्य सम्पादन अवस्थाको आंकलन गर्न सामाजिक परीक्षण विधि निकै प्रभावकारी मानिन्छ । यसैको आधारमा भविष्यको रणनीति तथा योजना तयार गर्ने कार्यका लागि यसका निष्कर्षहरूले सहयोग पन्याउछन् । स्थानीय निकाय सामाजिक परीक्षण कार्यविधि २०६७ बमोजिमको अधिनमा रही जिल्ला विकास समिति बर्दिया को आ.व.०६९/०७० को सामाजिक परीक्षण गरिएको छ ।

२. उद्देश्य

सामाजिक परीक्षणका सैद्धान्तिक र व्यावहारिक पक्षलाई समेट्दै जि.वि.स.लाई ऐन नियमले तोकेको सामाजिक जिम्मेवारी, त्यस अनुसार संचालित कार्यक्रम, योजनाले ल्याएको सामाजिक उपलब्धि र सामाजिक जिम्मेवारी बहन गर्न सक्ने संस्थागत क्षमता आदिको लेखाजोखा गर्नु यस सामाजिक परीक्षणको उद्देश्य हो ।

३. अध्ययन विधि

सामाजिक परीक्षणलाई अनुसन्धानात्मक ढंगबाट देहाय बमोजिमका विधिहरूको प्रयोग गरिएको थियो :

३.१ सन्दर्भ सामग्री समीक्षा र अध्ययन

- स्थानीय निकाय सम्बन्धी ऐन, नियम, कार्यविधिहरू र निर्देशिकाहरू
- स्थानीय निकायको सामाजिक जिम्मेवारी, लक्ष्य, उद्देश्य
- आवधिक तथा वार्षिक योजना (विषयगत कार्यालयहरूको समेत)
- सामाजिक उपलब्धि, कार्य सम्पादन, परिणाम र प्रभाव सम्बन्धी अभिलेख तथा सूचना
- नागरिक बडापत्र
- वार्षिक प्रतिवेदनहरू

३.२ अन्तरवार्ता र समूह छलफल

जिविसका पदाधिकारीहरू, शाखा प्रमुख, विषयगत कार्यालय प्रमुखसँग अर्धसंरचित (Semi-structured) अन्तरवार्ता गरिएको थियो । अन्तरवार्ताबाट समेटिन नसकेका विषयहरूका लागि सम्बन्धित कर्मचारीहरूको सानो समूह बनाई समूह छलफल गरियो । प्रमुख समस्या, चुनौती, तिनीहरूको सम्पादनको अवस्था र भावी कार्यदिशाका बारेमा गहन अध्ययन गरी प्रतिवेदन तयार गरिएको छ ।

३.३. प्रारम्भिक प्रतिवेदन प्रस्तुतिकरण तथा छलफल

यस चरण तथा प्रक्रियामा जिविस धादिङले सामाजिक जिम्मेवारी बहन गर्दा देखिएका प्रमुख समस्या, चुनौती, तिनीहरूको कार्यान्वयनको अवस्था र भावी कार्यदिशाका बारेमा समेत गहन अध्ययन गरी बुँदागत रूपमा सामाजिक परीक्षण कार्यविधि २०६७ को अनुसूची २ र ३ अनुसार प्रारम्भिक प्रतिवेदन तयार गरिएको थियो ।

सो प्रतिवेदन देहाय अनुसारको शीर्षकमा केन्द्रित गरी छलफलको लागि प्रस्तुत गरिएको थियो ।

- कार्यक्षेत्रको परिचय
- स्थानीय निकायको प्राथमिकता तथा लक्ष्यहरू
- गत वर्षको मुख्य मुख्य उपलब्धिहरू
- यसवर्षको मुख्य मुख्य उपलब्धिहरू
- सरोकारपक्षको चाहना तथा लक्षित वर्गलाई सेवा तथा सुविधा दिन विगत एक वर्षमा गरिएका मुख्य मुख्य नीतिगत व्यवस्था तथा प्रक्रियागत सुधारहरू
- सामाजिक जिम्मेवारी बहन गर्ने क्षमता
- आयोजना तथा कार्यक्रम कार्यान्वयन गर्दा भोगेका समस्याहरू
- आगामी दिनमा सुधारको लागि चाल्नुपर्ने कदम तथा सुझावहरू

स्थानीय निकाय सामाजिक परीक्षण कार्यविधिको अनुसूची २ र ३ अनुसारको प्रतिवेदन सो भेलामा प्रस्तुत गरिएको थियो । सामाजिक परीक्षण प्रतिवेदन प्रस्तुतिकरण कार्यक्रममा उपस्थित हुन जिविसद्वारा विषयगत कार्यलयका प्रमुखहरू, सरोकारवालाहरू तथा उपभोक्ताका प्रतिनिधिहरू, नागरिक समाज, राजनैतिक दलहरू, करदाताहरू, पूर्व जनप्रतिनिधिहरू, गा.वि.स. सचिव तथा कर्मचारीहरू, पिछडिएका वर्ग, बालबालिका, महिला प्रतिनिधि, स्थानीय गैससहरू, सामुदायिक संस्थाहरू, बुद्धिजीवीहरू आदि लाई अन्तरक्रियाका लागि पत्राचार सहित सार्वजनिक सूचनाद्वारा आह्वान गरिएको थियो । सूचना तथा भर्पाईको छाँयाप्रति अनुसूची २ मा राखिएको छ ।

३.५. प्रतिवेदन तयारी

सामाजिक परीक्षणको प्रारम्भिक प्रतिवेदनमा छलफलमा उठेका सुभाव तथा निर्णयहरू र कार्ययोजना सहित कार्यविधिको अनुसूची ४ अनुसार अन्तिम प्रतिवेदन तयारी गरिएको छ । प्रतिवेदनका विषयवस्तु निम्नानुसार प्रस्तुत गरिएकोछ :

- पृष्ठभूमि
- सामाजिक परीक्षणको उद्देश्य
- अध्ययन विधि
- बृहत छलफल कार्यक्रमको विवरण
- अध्ययनको सीमा
- बृहत छलफल कार्यक्रमको विवरण
- स्थानीय निकाय र विषयगत कार्यालय/गैससहरूको विवरण संलग्न राख्ने (अनुसूची २ र ३)
- सामजिक परीक्षणवाट देखिएका सबल पक्षहरू
- सामजिक परीक्षणवाट देखिएका चुनौती तथा कमिकमजोरीहरू
- सामाजिक जिम्मेवारी पुरा गर्न स्थानीय निकायले चाल्नु पर्ने कदमहरू वा सुभावहरू

४. अध्ययनका सिमा

सिमित समय र श्रोतका कारण जिल्ला विकास समितिको कार्यालय, जिल्ला स्थित केहि विषयगत कार्यालय मात्र सूचनाको श्रोतको रूपमा लिईएको छ । अधिकांश द्वितीय श्रोतबाट सूचनाहरु संकलन भएको र प्राथमिक श्रोतबाट प्राप्त सूचनादाताको मौलिक विचारबाट पनि प्रभावित भएका हुन सक्दछन् ।

५. बृहत् छलफल कार्यक्रमको विवरण

सामाजिक परीक्षणको प्रारम्भिक प्रतिवेदन निम्नानुसारको स्थान मिति, समय र स्थानमा बृहत् छलफल कार्यक्रम आयोजना गरी प्रस्तुत गरिएको थियो । कार्यक्रमको भलक अनुसूची १मा राखिएको छ ।

क) मिति : २०७०।०७। १३

ख) स्थान : जि.वि.स. सभाकक्ष

ग) समय : दिउँसो १२:३० देखि ४:३० बजेसम्म

घ) अध्यक्षता : स्थानीय विकास अधिकारी श्री शिव प्रसाद रेग्मी

६. स्थानीय निकाय र विषयगत कार्यालय/गैह सरकारी संस्थाहरूको विवरण

कार्यविधिको अनुसूची २ र ३ बमोजिमको विवरण संलग्न गरिएको छ ।

६. सामाजिक परिक्षणबाट देखिएका सबल पक्षहरू

- महिला, बालबालिका, आदिवासी जनजाति, दलित पिछडिएका वर्ग, लगायत लक्षित वर्गहरूका आवश्यकतालाई सम्बोधन गर्न अनुदानबाट निश्चित प्रतिशत तथा आन्तरिक स्रोतबाट बजेट छुट्याई कार्यान्वयन गरेको
- सामाजिक परिचालन द्वारा समुह गठन, परिचालन र कार्यान्वयन भएको
- जि.वि.स. बाट गै.स.सको नियमित अनुगमन र पृष्ठपोषण गरिएको
- जिल्लाको उच्योग तथा कृषिको गुणस्तर तथा उत्पादकत्वमा वृद्धि भएको
- ग्रामिण क्षेत्रमा सडक विस्तार तथा मर्मत कार्य भएको
- ग्रामिण भेगमा विद्युतिकरण विस्तार हुदै गएको
- महिला तथा पिछडावर्गको योजना कार्यान्वयनमा सहभागिता बढेको
- संस्थागत क्षमता तथा सेवा प्रवाहमा सुधार आएको
- अधुरा योजनाहरूलाई पूरागर्ने निति लिइएको
- सम्पूरक कोषको व्यवस्था गरिएको
- अनुगमन कार्यलाई भरपर्दो र प्रभावकारी बनाउने प्रयास गरिएको
- बेरुजु प्रतिशत घटेको
- न्यूनतम शर्त तथा कार्यसम्पादन मापनको अंक बढेर आएको
- सामाजिक सुरक्षा व्यवस्थामा सकरात्मक परिवर्तनको रूप देखा परेको
- तेश्रो लिङ्गहरूको गुनाशाहरु सम्बोधन भएको
- राजस्व परामर्श समिति गठन भएको र राजश्व सम्भाव्यता अध्ययन हुने गरेको ।
- व्यक्तिगत घटना दर्ता तथा पञ्जीकरण सम्बन्धी इकाई स्थापना भई सेवा समय तोकी कार्य भइरहेको तथा प्रतिवेदन नियमित रूपले निर्धारित ढाँचामा भइरहेको ।
- पारदर्शिताको लागि वार्षिक आय व्यय प्रकाशन सूचना बोर्डबाट सार्वजनिक गरेको ।
- गैससहरूको योजनालाई जिल्ला विकास वार्षिक योजनामा समावेश गर्ने गरिएको र समय समयमा अनुगमन समेत हुने गरेको र केहि संस्थाहरू सँग साझेदारी समेत भएको

८. सामाजिक परिक्षणबाट देखिएका चुनौती वा कमी/कमजोरीहरू

कृषितर्फ

- सम्पूर्ण जिल्लाको लागि कोल्ड स्टोरको अभाव भएको ।
- खुला सिमानाको कारण गुणस्तरहिन बिज भित्रने गरेको ।
- मौजुदा कृषि संकलन केन्द्रको सञ्चालन उचित तरिकाले हुन नसक्दा कृषकहरूले उत्पादित कृषि उपजलाई सस्तो मुल्यमा व्यापारीलाई बेच्नुपर्ने ।
- कृषि पेशालाई व्यवसायिकिकरण गर्न अनुदानको व्यवस्था कम भएको ।

शिक्षा तर्फ

- पाठ्यपुस्तक समयमा प्राप्त हुन नसक्नु ।
- विद्यालय र स्रोत व्यक्तिबाट समयमै प्रतिवदन पेश गर्न नसक्नु ।
- एस.एल.सी. को पास प्रतिसत न्यून रहेको ।
- विद्यार्थीहरुको संख्या माथिल्लो कक्षामा घट्दो त्रममा रहेको ।
- सबै विद्यालयमा शौचालयको राम्रो प्रवन्ध नहुनु ।
- सरकारिनीति र व्यवहारिक पक्षमा तालमेल खान नसकेको ।

बालकल्याण तर्फ

- बालकल्याण कार्यक्रम सञ्चालनको लागि बजेटअपुग ।
- अल्पकालिन बालगृहको व्यवस्था नभएको ।
- जिल्लास्तरको बाल क्लबको सञ्जालको कोषमा रकम अभाव ।
- कर्मचारीहरुको समायोजनको समस्या(मन्त्रालयले समाधान गरीदिनु पर्ने)
- बाल श्रमिकहरुको तथ्याङ्को अभाव ।
- बालकल्याण कार्यक्रम सञ्चालनको लागि सरकारले बास्तविकतामा आधारित नीति बनाएर कार्यान्वयन गर्नु पर्ने ।
- बालबालिकाहरु गलत बाटोमा हिडिरहेका छन् तर त्यसलाई नियन्त्रण गर्ने सरकारि नीति बन्न सकिरहेको छैन ।

खानेपानी तर्फ

- खानेपानी आयोजना कार्यान्वयनको लागि लागत सहभागिता जुटाउन कठिनाई हुने
- आयोजनाको लागत इष्टिमेटको तुलनामा बजेट कम आउने गरेको हुनाले आयोजना सम्पन्न गर्न धेरै वर्ष लाग्ने गरेको
- जग्गा विहिन परिवारको लागि सामुदायिक शौचालयको प्रवन्ध नहुनु
- स्वच्छ पीडने पानीको अभावभएको

पशुसेवा तर्फ

- केन्द्रियस्तरबाट हुनुपर्ने अनुगमन हुन नसकेको
- राजनैतिक अस्थिरताको कारणले निति तथा कार्यक्रमहरु कार्यान्वयन गर्न कठिनाई भएको

महिला विकास तर्फ

- जिल्लाविकास समितिको अनुदानबाट महिला वर्गलाई लक्षित गरी उपलब्ध गराइने अधिकांस बजेट भौतिक पूर्वाधारमा खर्च गर्ने प्रवृत्ति ।
- जिल्लाविकासको योजना प्रक्रियामा महिलाहरूको सहभागिता न्यून देखिनु ।
- जिल्लाविकासको बजेटबाट महिला तथा बालबालिका लक्षित कार्यक्रम सञ्चालन गर्दा यस कार्यालयसंग समन्वय हुन नसक्नु ।
- अन्य संघ संस्थाहरूबाट आय आर्जनका लागि धेरै अनुदान दिने हुदा कार्यक्रम प्रति आकर्षण बढ्न नसक्नु ।
- महिलाका सबै कार्यक्रमहरू संचालनमा सहजता नभएको ।

जनस्वास्थ्य तर्फ

- जनसङ्ख्याको तुलनामा जनशक्तिको कमि ।
- कार्यक्रमको विस्तार सागै पूर्वाधार बन्न नसकेको ।
- धेरैजसो गा.वि.स. बाट स्वास्थ्य क्षेत्रको लागि वजेट विनियोजन हुन नसक्दा स्वास्थ्य सम्बन्धी कार्यक्रमहरू प्रभावकारी रूपमा सञ्चालन हुन नसकेको ।
- सबै भन्दा टाढाको गा.वि.स.बाट स्वास्थ्य सुविधा लिन समस्या भएको ।
- गरिविको कारणले सबै सेवासुविधा लिनकोलागि समस्या भएको ।

यातायत

- जिल्लाभित्रका महत्वपूर्ण सडकहरू मरमत भएकाछैनन् ।
- सडक वरपर रुख विरुवाहरू लगाईएका छैनन् ।

आर्थिक तर्फ

- जि.वि.स.को अर्थीक अवस्था कमजोर हुदैगएको ।
- विकास तथा निर्माणमा भन्दा तलब खर्चमा बढि प्रतिसत ।

ग) गैह्सरकारी सस्था

- बजेट निकासामा ढिला सुस्ती तथा निकासा प्रकृया भन्नभटिलो

- निम्न शैक्षिक स्थितिले गर्दा समुदाय परिचलनमा कठिनाई
- जुन कार्यक्रम सञ्चालन गर्दा पनि भत्ताको माग
- दातृसंस्थाको कार्य योजना अनुसार कार्य गर्नु परेको ।
- पुर्नःस्थापना केन्द्रको संचालनमा बजेट अभावका कारण निरन्तरताको लागि समस्या ।
- लागु पदार्थ सेवन लगाएतका क्षेत्रमा लागेका व्यक्तिहरूलाई समाजमा ल्याएर पुर्नःस्थापना गर्ने कार्य निकै कठिन
- वैकल्पिक व्यवस्थाको अभाव
- राजनैतिक दबाव
- महिलाको सहभागिता कम
- सरकारी तथा गैङ्ग सरकारी निकायको निकट समन्वय र सम्बन्ध

९. सामाजिक जिम्मेवारी पुरागर्न चाल्नुपर्ने कदम वा सुभावहरू

क) जिल्ला विकास समिति

- महिला, बालबालिका, आदिवासी जनजाति, दलित पिछडिएका वर्ग, लगायत लक्षित वर्गहरूका आवश्यकतालाई सम्बोधन गर्न अनुदानबाट ३५ प्रतिशत तथा आन्तरिक स्रोतबाट १० प्रतिशतभन्दा बढी बजेट छुट्याईएको तर कार्यान्वयनमा निश्चित प्रतिशत अनुसार कार्यान्वयन प्रभावकारी भए नभएको यकिन गर्नु पर्ने
- जिल्लाको समग्र विकासको लागि राष्ट्रिय योजना, जिल्ला यातायात गुरु योजना, क्षमता विकास योजना, गरिवमुखी नीति, विपन्न वर्ग नक्साङ्कान, गरिबी नक्साङ्कान लगायत नेपाल सरकारको विभिन्न क्षेत्रगत नीति तथा कार्यक्रमले निर्दिष्ट गरेको पक्षलाई प्राथमिकता दिने ।
- अल्पकालिन योजनालाई भन्दा दीर्घकालीन र आय एवम् रोजगारमूलक ठोस आयोजनाहरूलाई प्राथमिकता दिने
- जिल्ला विकास समितिको स्थानीय सहभागितामा राजस्व सम्भावना तथा पहिचान गरी तदअनुसार आयश्रोत बृद्धि गर्ने ।
- राष्ट्रिय तथा अन्तर्राष्ट्रिय गै.स.स. समन्वय र सहकार्य गरी थप श्रोत परिचालनको पहल गर्ने र कार्यक्रममा दोहोरोपन हटाउन नियमित अनुगमन गर्ने ।
- गुणस्तरीय शिक्षाका लागि सबै क्षेत्रको सहयोगमा शिक्षा क्षेत्रको अनुगमन प्रणाली प्रभावकारी बनाउने ।
- जिल्ला विकास समितिको आन्तरिक सूचना प्रणाली लाई सुधार गर्नुको साथै ध्वनिक्षेत्रमा अद्यावधिक गर्दे जाने र सामाजिक परिक्षणलाई पनि ध्वनिक्षेत्रमा राखेर थप सार्वजनिक गर्नु पर्ने
- पर्यटकीय स्थलहरूको पहिचान, संरक्षण र परिचालन गर्ने ।

- कर्मचारीहरूको कार्य सम्पादन मूल्याङ्कनको आधारमा पुरस्कार तथा सजाय गर्ने र उत्कृष्ट र दीर्घसेवी कर्मचारीलाई पुरस्कृत र सम्मान गर्ने ।
- सामाजिक सुरक्षाबाट लावान्वित व्यक्तिहरूको नामावली नियमित प्रकाशन तथा अध्यावधिकका साथसाथै समय समयमा छड्के जाच गर्ने ।
- एच.आई.भी. र एड्स नियन्त्रणका लागि जिल्ला एड्स समन्वय समिति लाई प्रभावकारी बनाई समन्वयलाई सुदृढ बनाउने ।
- वन तथा वातावरण संरक्षण, कृषि विकास, पशु सेवा, महिला तथा बालबालिका, जनस्वास्थ र कार्यमा साभेदारीमा कार्यक्रम संचालन गर्ने ।
- समावेशि विकासको सरकारी रणनीतिलाई समय सापेक्ष बनाएर अगाडि बढाउनु पर्ने ।
- सम्पन्न र विपन्नको दुरिलाई समानुपातिक रूपमा घटाउदै लैजानको लागि गरिवि हटाउ कार्यक्रम संचालनमा ल्याउनु पर्ने ।
- विभिन्न जातजातिहरूको पाश्वर्चित्र निर्माण गर्नु पर्ने
- कार्यालयमा प्राप्त हुने गुनासोहरू दर्ता तथा सो उपर भएको कार्यवाही अभिलेख राख्ने
- क्षतिपूर्ति सहितको नागरिक बडा पत्रको तयारी तथा प्रकाशन गर्नु पर्ने
- जिल्लामा शिक्षा, स्वास्थ, खानेपानी सरसफाई तथा सार्वजनिक सेवामा पहुँच बढ़ि गर्न बाह्य श्रोत परिचालनका लागि विशेष पहल तथा सहकार्य गर्नु पर्ने
- सार्वजनिक निजि साभेदारी अवधारणालाई अनुसार गर्न सकिने सामाजिक सेवाका क्षेत्रहरूको पहिचान गरी सो अवधारणा अनुसार कार्य गर्नु पर्ने
- जिल्ला विकास समिति एउटा समन्वयकर्ता निकाय समेत भएकाले छिमेकी जिल्ला, जिल्ला अन्तरगतको गा.वि.स.स.हरू, विषयगत कार्यालयहरू, र सामाजिक संघ संस्थाहरू सँग सहकार्यलाई अझ प्रभावकारी बनाउनु पर्ने
- न्यूनतम सर्त मापन तथा कार्य सम्पादनको मापन कार्यविधि संसोधन भएकाले सोमा भएको परिवर्तन र भावी रणनिति तय गर्न सम्बन्धित कर्मचारी विच अन्तरक्रिया गरी कार्ययोजना तयारी गर्ने
- कर्मचारीको मासिक बैठकमा न्यूनतम सर्त मापन तथा कार्य सम्पादनका लागि तयार भएको कार्ययोजना अनुसार कार्य भए नभएको समिक्षा गर्ने
- कर्मचारीको कार्य सम्पादन मूल्यांकन गर्दा कार्य योजना अनुसार कार्य गरे नगरेको आधारमा अंक दिने परिपाटीको सुरुवात गर्ने र राम्रो कार्य गर्ने कर्मचारीलाई पुरस्कृत गर्ने
- साना साना र छारिएका योजनाहरूबाट उपलब्धि देखिन नसकेकाले ठूला योजनाहरूमा जिल्ला विकास समिति केन्द्रित हुनुपर्ने
- जि.वि.स.को नीति अनुसार कार्यक्रम तथा आयोजना भए नभएको विषमा जिल्ला परिषद पूर्व व्यापक छलफल गर्ने र नीति तथा कार्यक्रम स्पष्ट हुनु पर्ने ।
- भौतिक पूर्वाधार भन्दा रोजगार मूलक र गरिबी निवारण लक्षित योजनाहरू समावेश हुनु पर्ने ।

- जिल्ला विकास समिति समग्र जिल्लाको समन्वयकारी संस्था भएकाले अन्य विषयगत कार्यालय तथा गै.स.स.को कार्यक्रमको अनुगमन, मूल्यांकन र सहयोग बढाउनु पर्ने ।
- जिल्लामा कार्यरत गैर सरकारी संस्थाहरुको कार्यक्रमको दोहोरोपना हटाउनु पर्ने
- गैर सरकारी संस्था र स्थानीय निकाय, विषयगत कार्यालयहरु समेतको पहलमा भर्ना हुन नसकेका र शिक्षाको पहुँच नपुगेका बालबालिकालाई विद्यालय भर्ना गरी आगामी वर्ष जि.वि.स.बर्दियालाई सतप्रतिशत विद्यालय भर्ना गर्न विशेष कार्यक्रम तय गर्नु पर्ने ।
- राजनीतिक दल, शिक्षक पेशागत संघसंगठन, गैर सरकारी संघसंस्था समेतको सञ्चाल तयार गरी जिल्लाको विकासमा सञ्चालनको साभा रणनीति पहिचान गरी कार्यान्वयन गर्ने ।
- जिल्लाको आवाधिक योजना अध्यावधिक गरी अन्य विषयगत कार्यालयको विषयगत आवाधिक योजनाहरु समेत तयार गर्नुपर्ने ।

ख) विषयगत कार्यालय

कृषितर्फ

- रासायनिक मलको अभाव घटाउन अर्गानिक खेतीको प्रवर्द्धन गनुपर्ने ।
- कृषकहरुलाई सेवादीन कोल्ड स्टोरको व्यवस्था गर्नु पर्ने
- जिल्लाका विभिन्न ठाउमा कृषिहाट बजारको व्यवस्था गर्नु पर्ने
- मौजुदा कृषि संकलन केन्द्रको सञ्चालन संचालक समितिबाट उचित व्यवस्थापनका साथ हुनु पर्ने
- विभिन्न विषयगत कार्यालयहरु गै.स.स. तथा अन्य विकास सम्बन्धी साभेदार संस्थाहरुबाट जिल्लामा सञ्चालन हुने कृषि सम्बन्धी कार्यक्रमहरु जिल्ला कृषि कार्यालयसंग समन्वय गरेर सञ्चालन गर्नु पर्ने ।

शिक्षा तर्फ

- विद्यार्थीहरुको संख्या माथिल्लो कक्षामा घट्दो त्रममा रहेकाले उचित प्रोत्साहन एवं अभिभावकका लागिचेतनामुलक कार्यक्रम सञ्चालन गर्नुपर्ने ।
- विद्यालयमा छात्र छात्राको लागि छुटै शौचालय र सरसफाईको राम्रो व्यवस्था गर्नुपर्ने ।
- समयमा पाठ्यपुस्तकको व्यवस्था गर्नु पर्ने ।
- विद्यार्थीको तुलनामा शिक्षकको व्यवस्था गर्नु पर्ने ।

बालकल्याण तर्फ

- बाल क्लव गठन गर्दा लक्षित/खास बालबालिकाको सहभागिताको सुनिश्चित गर्ने ।
- बालकल्याण कार्यक्रम सञ्चालनको लागि बजेट बढाउनु पर्ने ।
- अल्पकालिन बालगृहको व्यवस्था गर्नु पर्ने ।
- बालबालीकालाई खेलमैदान र खेलसामाग्री उपलब्ध गराउनु पर्ने ।
- बाल श्रमिकहरूको तथ्याङ्कको संकलन यथासक्य गरी बाल श्रमिक लक्षित कार्यक्रम गर्नुपर्ने ।

खानेपानी तर्फ

- गैहू सरकारी संस्थाबाट कार्यक्रम/आयोजना कार्यान्वयन र सञ्चालन गर्ने शिलसिलामा खानेपानी तथा सरसफाई डिभिजन कार्यालयसंग समन्वय कायम गर्नुपर्ने ।
- जग्गा विहिन परिवारको लागि विभिन्न बस्तिहरूमा सामुदायिक शौचालयको निर्माण गर्नु पर्ने ।
- उचित ढलनिकासको व्यवस्था मिलाउनु पर्ने

यातायात तर्फ

- जिल्ला भीत्रका महत्वपूण सडकहरू तत्काल मरमत गर्नुपर्ने ।
- नगरक्षेत्रमा रहेका सरकारि गैरसरकारि संघसंस्थाहरूमा यातायातको कारणले पर्ने गएको समस्या समधानमा सहयोगि भूमिका खेल्नु पर्ने ।
- समावेश सडक निर्माण कार्यलाई संचालनमा ल्याउनु पर्ने ।

पशुसेवा तर्फ

- पशु पकेट क्षेत्रको विकास गर्नुपर्ने ।
- केन्द्रियस्तरबाट बेलाबेलामा आयोजनाहरूको अनुगमन मुल्यांकन हुनुपर्ने ।
- जि.वि.स.नगरपालीका तथा गा.वि.स.बाट समेत पशु विकासको लागि आवश्यक बजेटको विनियोजन हुनुपर्ने ।

महिला तथा बालबालिका तर्फ

- जिल्लाविकास अनुदानबाट महिला वर्गलाई लक्षित गरी उपलब्ध गराइने बजेट महिला विकास अन्तरगत खर्च गर्नु पर्ने ।
- जिल्लाविकासको योजना प्रक्रियामा महिलाहरूको सहभागिता बढाउदै लैजानुपर्ने ।

- जिल्लाविकासको बजेटबाट महिला तथा बालबालिका लक्षित कार्यक्रम सञ्चालन गर्दा यस कार्यालयसंग अनिवार्यरूपले समन्वय गरेर गरिनुपर्ने ।

जनस्वास्थ्य तर्फ

- कार्यक्रम र कार्यालयहरुको विस्तार सागै पूर्वाधारको विकास समेत गर्नुपर्ने ।
- धेरैजसो गा.वि.स.बाट स्वास्थ्य क्षेत्रको लागि बजेट विनियोजन हुन नसकदा स्वास्थ्य सम्बन्धी कार्यक्रमहरू प्रभावकारी रूपमा सञ्चालन हुन नसकेको ।
- मसानघाटको उचित व्यवस्थापनमा सहयोगि भूमिका खेल्नु पर्ने ।

आर्थिक तर्फ

- अर्थसंकलनका विभीन्न बाटाहरु खोज्नुपर्ने ।
- चालुखर्च घटाएर अगाडि बढ्नु पर्ने ।
- जिल्लाको योजना निर्माणमा नगरपालीका, गा.वि.स., जिल्लाविकास र नगरविकासको बिचमा समन्वय हुनुपर्ने ।
- आन्तरिक पर्यटक आउनसक्ने कार्यक्रम संचालन गर्नु पर्ने ।
- जिल्लाका विभिन्न ठाँउमा पार्कहरु बनाउनु पर्ने जसको कारणले आन्तरिक तथा वाहिय पर्यटक आउनमा सहयोग पुग्न जावस ।
- जिल्ला स्थित महीला, दलीत, पिछडावर्ग लगाएत विपन्नवर्गलाई स्वरोजगार कार्यक्रम तथा छात्रावृत्तिको व्यवस्था गर्नुपर्ने ।

ग) गैह्सरकारी संस्था

- जिल्लाका विभिन्न सरकारी एवं गैह्सरकारी संस्था वीच उचित समन्वय हुनुपर्ने ।
- कार्यक्रम दोहोरोपना हटाउन र जिल्लाको सामानुपातिक सामाजिक विकास गर्न जिल्ला स्थित सरकारी तथा गैह्सरकारी संस्थाहरुले विभिन्न विषयमा जिल्ला स्तरमा वहस एवं छलफल गर्नुपर्ने ।
- जिल्ला स्तिथ गै.स.सहरुले आफ्नो कार्यक्षेत्रमा वातावरणलाई समेत प्राथमिकता दिनुपर्ने ।
- युवा लक्षित कार्यक्रम संचालन गर्नुपर्ने ।
- स्वास्थ्य सुविधा नियमित र प्रभावकारी वनाउन गै.स.सबाट थप भूमिका खेल्नुपर्ने ।
- स्थानीय स्तरका गै.स.समा संलग्न मानव संसाधन दक्ष हुनुपर्ने ।
- जिल्ला स्थित विषयगत कार्यालयहरुसंग सम्पर्क र समन्वय वढाउनुपर्ने ।
- अनुगमन मुल्यांकन चुस्त र दुरुस्त गर्नु पर्ने ।

- पुर्नस्थापना केन्द्रहरूको विकास र विस्तारमा ध्यान दिनु पर्ने ।

१. सामाजिक परीक्षकको नाम : डा. मनहरि ढकाल

दस्तखत : 

२. सामाजिक परीक्षकको नाम : उमेश अधिकारी

दस्तखत : 

संस्थाको नाम : एकाउन्टविलिटि इन्सियटिब प्रा.लि. (यकिन)

बबरमहल काठमाडौं

कार्यविधिको अनुसूची- २ अनुसारको विवरण

जिल्ला विकास समिति बर्दिया

आ.व. २०८१०७०

सामाजिक परीक्षण प्रतिवेदन (बृहद छलफलमा प्रस्तुत गरिएको)

१. जिल्लाको परिचय

भौगोलिक स्थिति

कुल क्षेत्रफल- २०२५ वर्ग कि.मी.

सिमाना - पूर्व - बाके, उत्तर - सुखेत र सल्यान

पश्चिम - कैलाली, दक्षिण - भारत

राजनैतिक तथा प्रशासनिक विभाजन

सदरमुकाम - गुलरिया

ईलाका संख्या - १३

नगरपालिका - १

गाविस संख्या - ३१

संसदीय निर्वाचन क्षेत्र - ४

१.२ जनसंख्या

पुरुष - २०५०९६ (५०.३५)

महिला - २२१८५० (४९.६५)

घरधुरी संख्या - ८४२०७

औसत परिवारको आकार - ५.१३

कुल जनसंख्या - ४२६९४६

जनसंख्या बढ्दि दर - १ .०९

१.३ बर्दिया जिल्लाको विशेषताहरु

नया मुलुक

थारु बहुल जिल्ला

जंगलै जंगलले ढाकेको जिल्ला

गजराजको जिल्ला

कर्णाली पूल

कृष्णसार

पन्टुन ब्रिज

बढैया ताल

अन्त भण्डार

बर्दिया राष्ट्रिय निकुञ्ज

२. बर्दियाको सामान्य जानकारी

उचाई - समुद्री सतहको १५० मिटर देखि १,४५७ मिटरसम्म

क्षेत्रफल:

जिल्लाको कुल क्षेत्रफल - २,०२,५०० हेक्टर

जिल्लाको कुल वन क्षेत्र - १,२१,६८२ हेक्टर

राष्ट्रिय निकुञ्ज - ८७,९३६.०० हे.

मध्यवर्ति क्षेत्रको वन - ११,९७०.०० हे.

राष्ट्रिय वन - १८,६९४.६ हे.

सामुदायिक वन - १८,४२५.०८ हे.

धार्मिक वन - १३.६५ हे.

जि.व.का.मातहतको वन क्षेत्र - २५५.८७ हे.

३. १. लक्ष्य

सहभागितामुलक कार्य प्रणलीको माध्यमबाट लैगिंग समता तथा सुशासन कायम गरेर दिगो विकास गर्ने ।

३. २. मूल्य उद्देश्य

- महिला तथा बालबालिकाको अवस्थामा सुधार गर्ने
- स्वास्थ्य स्थितिमा सुधार गर्ने
- शौक्षिक गुणस्तरमा सुधार गर्ने
- कृषि तथा पशु उत्पादकत्वमा वृद्धि तथा बजार सम्मको पहुचमा वृद्धि गर्ने
- भौतिक तथा संस्कृतिक पूर्वधारको विकास, विस्तार र सुधार गर्ने
- स्थानीय सरकारी तथा गैर सरकारी संस्थाहरुको कार्य क्षमतामा अभिवृद्धि भई संस्थागत विकास गर्ने
- स्थानीय निकायमा प्रभावकारी सूचना प्रवाह गर्ने
- स्वच्छ वातावरण कायम गर्ने

३.३ प्राथमिकताका आधारहरु

- सन्तुलित विकासलाई मध्य नजर गरी सबै गा.वि.स.बाट वितरण सक्भर समानुपातिक रूपमा छनौट गर्ने ।
- सर्व साधारण लाई प्रत्यक्ष फाईदा हुने र आय आर्जन हुने क्षेत्रलाई प्राथमिकता दिने ।
- लक्षित वर्गलाई केन्द्रित हुनेगरी आयमुलक र सीप मुलक कार्यक्रममा जोड दिने ।
- वढि जनसहभागिता हुने र श्रममुलक योजनालाई प्राथमिकता दिने ।
- मानव संसाधन विकासलाई उच्च प्राथमिकता दिने ।
- राजनितिक दल नागरीक समाज विषय विज्ञबाट प्राप्त सुझाव र सल्लाहहरुलाई पृष्ठपोषणको रूपमा लिने ।
- योजना कार्यन्वयन गर्दा प्राथमिकतामा परेका योजनाहरुलाई विषेश प्राथमिकता दिने ।
- शुद्ध खानेपानी स्वास्थ्य सेवा क्षेत्रमा स्तरीय सेवा पुर्याउन विशेष जोड दिने ।
- कृषि उत्पादकत्व बढाउन विशेष पहल गर्ने ।

४. मुख्य नीति र सो को कार्यान्वयनको स्थिति

नीति कार्यान्वयनको स्थिति

क्रम संख्या	नीति	कार्यान्वयन	
		भएको	हुन नसकेको
१	जिल्लाको समग्र विकासको लागि त्रिवर्षीय योजना, जिल्ला यातायात गुरु योजना, क्षमता विकास योजना, गरिवमूखि नीति, विपन्न वर्ग नक्सांकन, गरिवी नक्सांकन लगायत नेपाल सरकारको नीति तथा कार्यक्रमले निर्दिष्ट गरेको पक्षलाई प्राथमिकता दिइने छ ।		
२	अल्पकालिन योजना लाई भन्दा दीर्घकालिन र आय एवं रोजगारमूलक ठोस आयोजनाहरुलाई प्राथमिकता दिइने छ ।	भएको	
३	जिविसको काम कारबाहीलाई पारदर्शी, जवाफदेही, एवं जनउत्तरदायी बनाउदै		

क्रम संख्या	निति	कार्यान्वयन	
		भएको	हुन नसकेको
	जिविसलाई भरपर्दो सेवा प्रदान गर्ने निकायको रूपमा विकसित गर्दै लगिनेछ ।		
४	जिल्ला विकास समितिको आन्तरिक श्रोत बृद्धिका नया नया सम्भावनाहरूको खोजी गर्ने र पहिचान भएका स्रोतको उचित परिचालन स्थानीयबासीहरू समेतको संलग्नतामा गर्ने व्यवस्था लागु गर्दै गइनेछ ।	भएको	
५	जिल्ला विकास समिति एकलैले मात्र जिल्लाको समग्र क्षेत्रको विकासको लागि कार्यक्रम संचालन गर्न नसक्ने भएको हुदा अन्तर्राष्ट्रिय एवं राष्ट्रिय लङ्गुक संग समन्वय र सहकार्य गर्ने नीति लिइनेछ । साथै कार्यक्रमहरूमा दोहोरोपना आउन नदिन गै.स.स.हरूको काम कार्वाहिको नियमित अनुगमन गरिनेछ ।	भएको	
६	गुणस्तरीय शिक्षाका लागि सबै क्षेत्रको सहयोगमा शिक्षा क्षेत्रको अनुगमन प्रणालीलाई प्रभावकारी बनाइनेछ ।	भएको	
७	बर्दिया अस्पताल एवं स्वास्थ्य सेवा केन्द्र र उपकेन्द्रहरूको सेवा तथा क्षमता विस्तार गरी प्रदान गरिने सेवालाई अझ प्रभावकारी बनाउन स्वास्थ्य क्षेत्रमा कार्यरत सरकारी तथा गैरसरकारी संघ संस्थाहरू समेत संग समन्वय र सहकार्य गरिने छ ।	भएको	
८	महिला तथा बालबालिकाको मानसिक, शारीरिक विकासको साथै महिला तथा बालअधिकारको संरक्षणको लागि सबै निकायहरूसंग समन्वय र सहकार्यको नीतिलाई अधि बढाइनेछ ।	भएको	
९	जिविसद्वारा प्रदान गरिने सेवा सुविधालाई	भएको	

क्रम संख्या	निति	कार्यान्वयन	
		भएको	हुन नसकेको
	प्रभावकारी बनाउन कर्मचारीहरुको क्षमता विकासको लागि आवश्यक तालिम लगायतका उपायहरु अवलम्बन गरिनेछ ।		
१०	जिल्लामा विकास निर्माणलगायतका कार्यक्रम संचालन गर्ने सरकारी कार्यालय, गै.स.स./अन्तर्राष्ट्रिय गै.स.स.हरुले जिल्ला विकास समितिसँग समन्वय गरेर मात्र कार्यक्रम संचालन गर्ने काममा प्रोत्साहित गरिने छ । समन्वय नगर्ने कार्यालय संघ संस्थालाई जि.वि.स.बाट समन्वय र सिफारिस नगर्ने कार्यको थालनी गरिने छ ।	भएको	
११	जिविसमा स्थापना भएको उर्जा तथा वातावरण शाखालाई जिल्लाकै उर्जा तथा वातारण इकाईको रूपमा विकसित गर्दै लगिनेछ ।	भएको	
१२	जिविसले सम्पादन गरेको विविध विकास गतिविधिहरु, नागरिक समाज समक्ष जानकारी गराउन जि.वि.स.को बुलेटिन प्रकाशनको कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ ।	प्रेसमा गएको	
१३	जिल्ला विकासको आफ्नो ध्वनि कष्टभ अध्यावधिक गरिनेछ ।	भएको	
१४	जिल्लामा रहेका पर्यटकीय स्थलहरुको पहिचान, संरक्षण र परिचालनको लागि आवश्यक प्रकृयाको शुरु गरिने छ ।	सरोकार वालाहरु लाई परिचालन गरी काम भएको	
१५	निर्माण कार्यमा सरलता एवं गुणस्तरीयता कायम गर्न निर्माण व्यवसायी एवं उपभोक्ता समितिहरुलाई तालिम दिने नीति लिईने छ ।	सरोकार वालाहरु मार्फत डकर्मि लगायतको तालिम संचालन	
१६	जिविस अन्तर्गत रहेका सम्पूर्ण कर्मचारीहरुको कार्य सम्पादन मूल्याकांक्षाको आधारमा पुरस्कार तथा सजायको नीति अवलम्बन गरिने छ । जिल्ला विकास समितिमा कार्यरत उत्कृष्ट र दीर्घसेवी	आंसिक रूपमा भएको	

क्रम संख्या	निति	कार्यान्वयन	
		भएको	हुन नसकेको
	कर्मचारीलाई पुरस्कृत तथा सम्मान गरिनेछ ।		
१७	उत्कृष्ट सेवा प्रवाह गर्ने गाविसको छनौट गरी रु.१ लाखको योजना पुरस्कार प्रदान गर्ने कार्यलाई निरन्तरता दिइने छ ।	भएको	
१८	कार्यालयको कार्य वातावरणलाई मितव्ययी ढंगबाट प्रभावकारी रूपमा व्यवस्थापन गरिनेछ ।	भएको	
१९	कृष्णसार क्षेत्र संरक्षणको लागि तयार भएको गुरु योजना अनुसार कार्य सम्पादन गर्ने सम्बन्धमा क्रियाशिल सरकारी, गैरसरकारी संघ संस्था र सम्बन्धित उपभोक्ता समिति संग सहकार्यको नीतिलाई जोड दिइने छ ।	भएको	
२०	सामाजिक सुरक्षा कार्यक्रम अन्तर्गतका लक्षित वर्गको लगत अद्यावधिक गरी सो बाट लाभान्वित व्यक्तिहरुको नामावली नियमित प्रकाशन गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ ।	वोएव साईडमा राखिएको	
२१	जिल्लाको लोक/मौलिक संस्कृति, साहित्य, भाषा, कला एवं पुरातात्त्विक महत्वका सम्पदाहरुको संरक्षण एवं सम्बद्धन र विकासको लागि आवश्यक पहल गरिने छ ।	भएको	
२२	एच.आइ.भि./एड्स नियन्त्रणको लागि जिल्ला एड्स समन्वय समिति ९म्बृद्धृ० को कार्यलाई प्रभावकारी बनाई जिल्लास्तरमा कार्यरत संघ संस्थाहरु बीचको समन्वयलाई सुदृढ बनाइनेछ ।	भएको	
२३	क्षतिग्रस्त गाविस भवन, सेवा केन्द्र, सरकारी कार्यालयहरु, पुनःनिर्माण कार्य जिल्ला पुनःनिर्माण समिति मार्फत चरणबद्ध रूपमा निर्माण/मर्मत गर्ने कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ ।	भएको	

क्रम संख्या	निति	कार्यान्वयन	
		भएको	हुन नसकेको
२४	जिल्लामा कृषिजन्य उत्पादनलाई बढावा दिन आवश्यक पर्ने पूर्वाधारहरुको विकासमा जोड दिइनेछ।	भएको	
२५	जिल्लामा रहेका मुक्त कमैयाहरुलाई व्यवस्थित गर्न आवश्यक पहलकदमी चालिनेछ । पुनर्स्थापना हुन बाकी रहेका मुक्त कमैयालाई पुनर्स्थापनाका लागि सबैको सहयोग लिई अगाडी बढ्ने नीति लिइनेछ।	भएको	
२६	जिल्ला भित्र संचालित सम्पूर्ण विकास योजनाको अनुगमन तथा मूल्याकांन गर्ने कार्य सर्वदलिय संयन्त्र समेतको सहभागितामा अगाडी बढाइनेछ।	भएको	
२७	जिविसको आन्तरिक श्रोत तर्फको बक्यौता तथा पेशकी बेरुजुको रकम असुलीको लागि कारबाही अद्य बढाइने छ।	जिल्ला प्रशासनमा कार्यवाहिका लागि लेखि पठाएको र केहि असुल भएको	
२८	वन तथा वातावरण संरक्षण कार्यमा जिविस, गाविस तथा जिल्ला वन कार्यालय, सामुदायिक वन उपभोक्ता महासंघ, वन तथा वातावरण क्षेत्रमा कार्यरत गैससहरु बीच साझेदारीमा कार्यक्रम संचालन गरिनेछ।	भएको	
२९	सामाजिक परिचालनको माध्यमबाट अपांग, महिला, बालबालिका, आदिवासी जनजाति तथा दलितवर्ग, मध्देशी-मुस्लिम-पिछडावर्ग, मुक्त कमैया भूमिहिन सुकुम्वासीको लागि आयमूलक तथा सशक्तिकरण सम्बन्धी कार्यक्रम संचालन गर्न सरकारी, गैरसरकारी निकायहरुसंग श्रोत र साधनको लागि समन्वय गरिनेछ,	भएको	

क्रम संख्या	निति	कार्यान्वयन	
		भएको	हुन नसकेको
३०	आदिवासी जनजातिलाई स्थानीय साधन र श्रोतको पहिचान, संरक्षण र उपयोगमा छनौट देखि कार्यान्वयन तहसम्म नियमानुसार सहभागी गराउदै लिगिने नीति अवलम्बन गरिने छ।	भएको	
३१	जडिवुटी उत्पादन तथा प्रशोधन र लघु उद्यमीहरूलाई प्रोत्साहित गर्ने कार्य सञ्चालन गरिने छ।	सरोकार वाला निकाय संग समन्वय भै रहेको	
३२	स्थानीय संचार माध्यमको विकास एवं संचारकर्मीहरूको प्रोत्साहन सम्बन्धी कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइने छ।	भएको	
३३	जिल्लालाई खुल्ला दिशा मुक्त क्षेत्र घोषणा कार्यक्रमलाई सफल बनाउन जिल्ला खानेपानी तथा सरसफाई समन्वय समिति ९८५४४४४० को कार्यलाई प्रभावकारी बनाई जिल्लास्तरमा कार्यरत सघ संस्थाहरु बीचको समन्वयलाई सुदृढ गरी सचेतना सम्बन्धी कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइने छ।	भएको	
३४	रु.१ लाख ५० हजार भन्दा कमका योजना र रु.२ लाख भन्दा कमका योजनाहरु सम्बन्धीत गा.वि.स. तथा नगरपालीका बाट सञ्चालन गर्ने गरी शर्स्त अनुदानको रूपमा नगरपालिका र गा.वि.स.मा पठाउने नीति लिइएको छ।	भएको	

४.१ . भौतिक पूर्वाधार:

४.१.१. सडक र भवन

कार्यक्रम तथा आयोजना	मुख्य गतिविधि	लक्ष / प्रगति	
		ईकाई	परिमाण

जि.वि.स. अनुदान	सडक ग्रामेल	मी.	६१०३
	कलभर्ट । पा.कलभर्ट	गोटा	७
	कच्ची सडक	मी.	११९०
	कालोपत्रे	मी.	१६०
	सडक स्तरोन्नति	मी	३४
	भवन	गोटा	२१
	अन्य	विविध	३७

४.१.२. ग्रामीण विद्युतीकरण :

विद्युत सेवा नपुगेका गा.वि.सहरूमा विद्युत् पुऱ्याउन सामुदायिक विद्युतीकरणलाई प्राथमिकतामा राखी कार्यान्वयन गर्दै लगिने छ ।

४.१.३. खानेपानी तथा सरसफाईको अवस्था :	शैचालय	गोटा	७५
	अन्य	विविध	४
साना सिंचाई आयोजना	सिंचाई कूलो	मी.	९९
विद्युत विकास विभाग	विद्युत पोल	गोटा.	८३

	अन्य	विविध	२
वन रोयलटी	अन्य	विविध	२
दलित वर्ग उत्थान कार्यक्रम	खानेपानी धारा	गोटा	३
	अन्य	विविध	३
पण्टुन वृज	अन्य	विविध	२
	भवन	गोटा	१

ख. सामाजिक विकास :

- सामाजिक परिचालन लागु भएका गाविस संख्या : ३१
- सेवा प्रदायक संस्था संख्या : ६
- वडा नागरिक मञ्च संख्या : २७९
- वडा नागरिक मञ्चमा सदस्य संख्या : ६४०२
- नागरिक सचेतना केन्द्र संख्या : ३१
- नागरिक सचेतना केन्द्रका सहभागी संख्या : ८५८

१. शिक्षा :

जिल्लामा रहेका शैक्षिक संस्थाहरु

.१. क्याम्पस संख्या : १० वटा

.२ बालविकास केन्द्र संख्या : ६३७

क्र.सं.	सञ्चालित स्थान	संख्या
१	विद्यालयमा आधारित	४३५
२	समुदायमा आधारित	२०२

.३ समाहित शिक्षा : ३

क्र.सं.	प्रकार	स्थान	जम्मा बालबालिका	कैफियत
१	सुस्त मनस्थिति	ने.रा.मा.वि.ढोढरी	२१	
२	सुस्त श्रवण	भवानी मा.वि.सेमरा	१२	
३	दृष्टिविहीन	ने.रा.उ.मा.वि.वासग	८	

.४ सामुदायिक अध्ययन केन्द्र तथा वैकल्पिक विद्यालय विवरण

क्र.सं.	विवरण	संख्या	कैफियत
१	सामुदायिक अध्ययन केन्द्र	१८	
२	अनौपचारिक प्राथमिक शिक्षा कार्यक्रम	२१	शै.स. २०७० देखिए फेज आउट
३	गृहिणी विद्यालय	३	
४	खुल्ला विद्यालय	१	

.५ तहगत विद्यालय संख्या :

विद्यालयको प्रकार	सामुदायिक	संस्थागत	जम्मा
प्राथमिक	१६७	४१	२०८

निम्नमाध्यामिक	६२	११	७३
माध्यामिक	३५	१४	४९
उच्चमाध्यामिक	३३	२	३५
जम्मा	२९७	६८	३६५

.६ शिक्षक विवरण

तह	स्वीकृत दरबन्दी	राहत दरबन्दी	जम्मा
प्रा.वि	८६२	४९०	१३५२
नि.मा.वि.	१८४	१६७	३५१
मा.वि.	१५४	८६	२४०
उ.मा.वि.	०	५१	५१
जम्मा	१२००	७९४	१९९४

.७ सामुदायद्वारा व्यवस्थित विद्यालय विवरण

जम्मा	तहगत जम्मा विद्यालय			जम्मा तह	कैफियत
	प्राथमिक	निम्न माध्यमिक	माध्यमिक		
५४	३४	१३	७	८३	

२. महिला, बालबालिका र अन्य लक्षित वर्ग :

क्रियाकलाप	संख्या	विनियोजित रकम रु ००० मा	खर्च रकम रु ००० मा		महिला
बालबालिका	११	१८५०		११९५	८५३०
महिला	११	१८५०		१५५९	७९९२
दलित आदिवासी जनजाति, जेष्ठ नागरिक, मध्येशी, मुस्लिम, पिछड़ावर्ग, अपांग	२३	२९५०		२६०४	५२१४
जम्मा	३३	१३२७९		१३२७९	२१७३६

भ्रो.पु.	भ्रो.पु.	गोटा	२	०
अन्य	विविध	विविध	५	४
स्थानीय स्तरका सडक पुल	सडक पुल	गोटा	१	०
स्थानीय यातायात तथा पूर्वाधार विकास	सडक ग्रामेल	मी.	५०८	५०८

कार्यक्रम	कलभर्ट/पा. कलभर्ट	गोटा	६	४
	सडक स्तरोन्नति	मी.	२७	२७
	अन्य	विविध	४	४
रजिष्ट्रेशन शुल्क	सडक ग्रामेल	मी.	१४७८	१४७८
	कलभर्ट/पा. कलभर्ट	गोटा	२	२
	भवन	गोटा	२	२
	अन्य	विविध	७०	४७
जनसहभागितामा आधारित विकास कार्यक्रम	सडक ग्रामेल	मी.	१९९५	१९९५
जि.आई.जेट.	कृषि सेड	वटा	३	३
युवा साझेदारी कार्यक्रम	विविध	वटा	८	८
पिछडिएको तराई मधेश विशेष कार्यक्रम	सडक ग्रामेल	मी.	३२२५	३२२५
	तटबन्धन	मी	५७	५७
मधेशी मुश्लिम पिछडा वर्ग उत्थान कार्यक्रम	अन्य	विविध	४	४

	खानेपानी धारा	गोटा	११	१४
	कच्ची सडक	मी	४००	४००
द्रुन्द प्रभावित क्षेत्र विशेष कार्यक्रम	भवन	गोटा	१	१
	सिंचाई कूलो	मी	११३	११३
	सिंचाई वोरिङ	गोटा	३	३
	कलभर्ट	गोटा	१	१
	अन्य	विविध	३	३
आन्तरिक कोष	अन्य	विविध	५	५
सडक बोर्ड नेपाल	सडक मर्मत	मी.	६६४५	६६४५
चक्ष्मा	सडक स्तरोन्नति	मी.	३४८८०	३४८८०
	सडक ग्रामेल	मी.	३४७०	११८०
	भवन	गोटा	४	३
	अन्य	विविध	३	१

खानेपानी तथा सरसफाई कार्यक्रम	खानेपानी धारा	गोटा	६९	६९
	शौचालय	गोटा	७५	७५
	अन्य	विविध	४	४
साना सिंचाई आयोजना	सिंचाई कूलो	मी.	९९	९९
विद्युत विकास विभाग	विद्युत पोल	गोटा.	८३	८३
	अन्य	विविध	२	२
वन रोयलटी	अन्य	विविध	२	१
दलित वर्ग उत्थान कार्यक्रम	खानेपानी धारा	गोटा	३	३
	अन्य	विविध	३	३
पण्टुन बृज	अन्य	विविध	२	२
	भवन	गोटा	१	१

३. गत वर्षको मूल्य मूल्य उपलब्धहरु

- सामाजिक परिचालन द्वारा समुह गठन परिचालन।
- उद्यम विकास गतिविधि संचालनमा सीप र ऋण उपलब्ध।
- उत्पादन मुलक भौतिक पूर्वाधारको विकास।
- नियमित रूपमा प्रकाशन तथा वितरण र तालिम संचालन।

- ग्रैह सरकारी संस्था नियमित अनुगमन र पृष्ठपोषण ।
- स्थानीय विकास कोषको दिगो व्यवस्थापन ।
- सामाजिक परिचालनलाई व्यबस्थित गरिएको ।
- गा.वि.स.हरुको क्षमता अभिवृद्धि र संस्थागत विकास ।
- स्थानीय स्तरमा यातायातको उपलब्धता र गुणस्तरमा वृद्धि ।
- ग्रमाणि क्षेत्रमा सडक संजाल विस्तार ।
- गरिब दलित तथा जेहन्दार बालबालिका हरुलाई लक्षित गरी शिक्षा क्षेत्रमा सहयोग ।
- एल.जि.सि.डी. कार्यक्रम अन्तर्गत भौतिक निर्माण तथा सामाजिक परिचालन कार्यक्रम ।
- गरिबसंग विशेषवर कार्यक्रम संचालन गरी सामाजिक परिचालनको माध्यमबाट गरिब तथा पिछडीएको समाजको विकास तथा सुदूरिकरण ।

४. यस वर्षका महत्वपूर्ण उपलब्धिहरु

- जिल्लामा आन्तरिक आय वृद्धिका लागी सम्भाव्यता अध्ययन अनुसार केही आय वृद्धि ।
- भौगोलिक सूचना प्रणालीको प्रयोगको सुरुवात ।
- मर्मावधि भलतचथ तथा गर्ने प्रकृया शुरु
- DTMP अध्यावधिक कार्य सम्पन्न
- जिविसको जग्गाको दोहोरो श्रेष्ठा खारेज जि.वि.स.को नाममा कायम

५. सामाजिक जिम्मेवारी र कार्य सम्पादनको लेखाजोखा

सामाजिक जिम्मेवारीको क्षेत्र	गत वर्षको अवस्था	प्रयास	यस वर्षको अवस्था	उपलब्धि
स्वास्थ्य चौकी एक घण्टा भित्र पैदल बा यातायतको सुविधा भएको घरधुरी	८३१७६ घरधुरी	सडक निर्माण/स्तरोन्नति तथा शहरी स्वास्थ्य कार्यक्रमको निरन्तरता	८३१७६ घरधुरी	सम्पूर्णले समयमै उपचार पाउन सक्ने अवस्था रहेको
५ वर्ष मुनीका बालबालिकाको प्रतिशत	९.७२ प्रतिशत		९.७२ प्रतिशत	
खोपमा पहुच भएको जनसंख्या (एक वर्ष मुनीका बालबालिकाको आधारमा)	१००	स्वास्थ्य क्लिनिक सञ्चालन र प्रचार प्रसारात्मक कार्यक्रमहरू सञ्चालन	१०० प्रतिशत	स्वास्थ्यप्रति स्थानीय वासिहरूको सचेतनामा बृद्धि भएकोले निरोगिता बढेको
४ पटक गर्वती जाच गरिएको महिलाको संख्या (प्रतिशतमा)	९५ भन्दा बढि	स्वास्थ्य क्लिनिक सञ्चालन र ९० जना महिला स्वास्थ्य स्वयंसेविकाहरूको परिचालन	९५ भन्दा बढि	स्वास्थ्य क्लिनिकको स्थापनाले गर्भजाच लगायतका स्वास्थ्य सेवा सहज भएको गरेको ।
दक्ष प्रसुतीकर्मीबाट प्रसुती गरिएका महिला संख्या	९५भन्दा बढि	जनचेतना र प्रचार प्रसारात्मक कार्यक्रम सञ्चालन	९५भन्दा बढि	आमा र शिशुको स्वास्थ्य अवस्थामा सुधार मातृमृत्यु र शिशुमृत्यु दरमा कमी
सब हेल्पोष्ट वा हेल्पोष्टबाट सेवा लिने घरधुरि परिवार	२६२८२ जना (नगर स्वास्थ्य क्लिनिक बाट सेवा लिएका)	स्वास्थ्य सम्बन्धि अभिवृद्धि सञ्चालन ।	२८२८१ जनाले नगर स्वास्थ्य क्लिनिक बाट सेवा लिएका ।	स्वास्थ्य संस्थामा स्वास्थ्य सेवा लिनु पर्द्ध भन्ने विषयमा स्थानीय वासिहरू सचेत भएकोले

सामाजिक जिम्मेवारीको क्षेत्र	गत वर्षको अवस्था	प्रयास	यस वर्षको अवस्था	उपलब्धि
संख्या				महामारी र अचानक हुने स्वास्थ्य समस्याबाट छुटकारा पाएको
प्रारम्भिक बाल विकासको सहजै देखिने भर्नादर	९०.१ प्रतिशत	सर्भसुलभ शिक्षाका लागि विभिन्न कार्यक्रम सञ्चालन		बालबालिकाहरूको भर्नादरमा बृद्धि भएको
प्राथमिक विद्यालयमा पहुच नभएका सो उमेर समुहका बालबालिका संख्या / प्रतिशत	२ प्रतिशत		२ प्रतिशत	
कक्षा १ मा खुद प्रवेश दर	९५ प्रतिशत	जिल्ला शिक्षा कार्यालय र विद्यालय व्यवस्थापन समिति र विद्यालयहरूले बाल बालिका भर्ना अभियान थालेको	९६ प्रतिशत	खासै उपलब्धि देखिएन
कक्षा १ मा सहजै देखिने भर्नादर	९८ प्रतिशत	जिल्ला शिक्षा कार्यालय र विद्यालय व्यवस्थापन समिति र विद्यालयहरूले बाल बालिका भर्ना अभियान थालेको	९८ प्रतिशत	खासै उपलब्धि देखिएन
सहजै देखिने	९१ प्रतिशत	बालमैत्री शिक्षा	९१ प्रतिशत	खासै उपलब्धि

सामाजिक जिम्मेवारीको क्षेत्र	गत वर्षको अवस्था	प्रयास	यस वर्षको अवस्था	उपलब्धि
भर्नादर आधारभुत तह		प्रणाली को निरन्तरता		देखिएन
खुद भर्नादर आधारभुत तह	९० प्रतिशत	बालमैत्री शिक्षा प्रणाली को निरन्तरता	९० प्रतिशत	खासै उपलब्धि देखिएन
सहजै देखिने भर्नादर मा.वि. तह	८९ प्रतिशत	विद्यालयहरूमा तालिम प्राप्त शिक्षकहरूको नियुक्ति साथै एस.एल.सि. केन्द्रीत अध्यापन व्यवस्था	८९ प्रतिशत	खासै उपलब्धि देखिएन
आवश्यक योग्यता र तालिम प्राप्त शिक्षक प्रतिशत आधारभुत तह	९० प्रतिशत	तालिमको नियमित सञ्चालन	९० प्रतिशत	खासै उपलब्धि देखिएन
आवश्यक योग्यता र तालिम प्राप्त शिक्षक प्रतिशत मा.वि. तह	८० प्रतिशत	उत्प्रेरणात्मक कार्यक्रम र क्षमता मुल्यांकन एवम् आत्म सम्मानको व्यवस्था	८० प्रतिशत	खासै उपलब्धि देखिएन
शिक्षक विद्यार्थी अनुपात आधारभुत तह	४० विद्यार्थी बराबर १ शिक्षक	विशेष प्रयास भएको पाइएन	४० विद्यार्थी बराबर १ शिक्षक	
शिक्षक	३१ विद्यार्थी बराबर		३० विद्यार्थी बराबर	प्रभावकारि शिक्षा

सामाजिक जिम्मेवारीको क्षेत्र	गत वर्षको अवस्था	प्रयास	यस वर्षको अवस्था	उपलब्धि
विद्यार्थी अनुपात मा.वि. तह	१ शिक्षक		१ शिक्षक	एवम् नतिजा मुख्य बन्दै गएको
प्राथमिक तहमा कक्षा छोड्ने कक्षा दोहोच्याउने र कक्षा उत्तिर्ण हुने दर	२०छोड्ने, १० दोहोच्याउने, ९० उत्तीर्ण	बालमैत्री पठन पाठन पद्धतिले	१५ छोड्ने, ७ दोहोच्याउने, ९३ उत्तीर्ण	बालमैत्री पठन पाठन पद्धतिले बालबालिकाको सिक्ने तथा विद्यालय जाने चाहानामा वृद्धि
प्रति कक्षा कोठा विद्यार्थी संख्या	३७	विद्यालय भवन निर्माण	३७	
बाह्य सहयोगमा निर्मित विद्यालय कोठा संख्या	४		२	
दलित बालबालिकाको शिक्षमा पहुच	कुल विद्यार्थी संख्याको १४ प्रतिशत		कुल विद्यार्थी संख्याको १६ प्रतिशत	दलित बालबालिकाको शिक्षमा पहुच वृद्धि भएको
खानेपानी तथा सरसफाई				
खानेपानी पुरोको परिवार संख्या वा प्रतिशत	१३३७५ घरपरिवारमा खानेपानी बोर्डबाट तथा करिब धारा जडान भएको तथा ७०० घरधुरीमा	खानेपानी बोर्डबाट पाइपलाईन विस्तार तथा नया धारा जडान गरिएको	१३७५ घरधुरीमा नया धारा जडान । करिब १५५०० घरपरिवारमा खानेपानी सेवा पुरोको	स्वच्छ खानेपानी पुरोको परिवार संख्यामा वृद्धि

सामाजिक जिम्मेवारीको क्षेत्र	गत वर्षको अवस्था	प्रयास	यस वर्षको अवस्था	उपलब्धि
	उपभोक्ताबाट सञ्चालितत खानेपानी स्कीमबाट सेवा पुगेको			
सौचालय भएको संख्या वा प्रतिशत	सबै घरधूरी (७४८ घरधूरीमा कच्ची सौचालय भएको)	खुला दिशामुक्त क्षेत्र घोषणा अभियान, गरिब परिवालाई सौचालय निर्माणमा नपा बाट सहयोग गर्ने गरेको	सबै घरधूरी। कच्ची सौचालय भएकामध्ये करिब सम्पूर्ण घरधूरीमा पक्की सौचालय निर्माणाधिन	स्थानीय वासिको स्वास्थ्य तथा सरसफाईमा उल्लेख्य सुधार आएका
खानेपानी सुविधा भएको प्राथमिक विद्यालय	सबै विद्यालयहरूमा	नियमित मर्मत संभार तथा स्तरउन्नती गरिएको	सबै विद्यालयमा	
बालबालिका, महिला तथा समावेशी क्षेत्र				
सामाजिक सुरक्षा (जेष्ठ नागरिक, एकलमहिला, अपाङ्ग, पीछडिएको क्षेत्र तथा लोपोन्मुख जाति)	जेष्ठ नागरीक (अन्य), दलित, एकलमहिला, पूर्ण अशक्त र आंशिक असक्त गरी ६४०३ जनालाई सामाजिक सुरक्षा भत्ता वितरण	परिचयपत्र तथा सामाजिक सुरक्षा भत्ता वितरणलाई नियमित गरिएको	६८२३ जनालाई सामाजिक सुरक्षा भत्ता वितरण	५३७ जनाको नाम थप तथा १२७ जनाको नाम हटाइएको। सामाजिक सुरक्षा प्राप्त गर्नेहरुको सूची अध्यावधिक गरिएको
जनचेतना तथा गरिवी निवारण				
बालश्रम	२ वटा सेवाप्रदायक संस्थासागको सहकार्यमा बाल अधिकार र बाल संरक्षणको क्षेत्रमा कार्यक्रमहरू	बालश्रम विरुद्धका कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइएको	<ul style="list-style-type: none"> ● ११ जना बालबालिकालाई सङ्क जीवनबाट मुक्त ● २० जना सङ्क 	बालश्रम न्यूनीकरणमा उल्लेख्य उपलब्धि हासिल।

सामाजिक जिम्मेवारीको क्षेत्र	गत वर्षको अवस्था	प्रयास	यस वर्षको अवस्था	उपलब्धि
	सञ्चालन गरिएको		<p>बालबालिका तथा तिनका परिवार दैनिक ३०० देखि ५०० रुपैया सम्म आम्दानी गर्न सफल</p> <ul style="list-style-type: none"> ● ४६ जना बालबालिकाहरूलाई पारिवारीक पूनर्एकिकरण ● बालश्रमको विरुद्धमा पालन गर्ने आचार संहिताको पहिलो मस्यौदा निर्माण 	
महिला हिंशा	महिला हिंशाका घटनासम्बन्धि तथ्याङ्ग अध्यावधिक नभएको	महिला हिंशा विरुद्ध १६ दिने अभियान कार्यक्रम सञ्चालन गरिएको		महिला हिंशा विरुद्ध सचेतना बढ़ा भएको
स्वरोजगारका प्रयासहरू	महिला विकास तयारी कक्षा : १६ जना, कम्प्युटर तालिम : २१ जना, नेतृत्व विकास तालिम : ३५ जना आदिवासि महिला	नागरीक सचेतना केन्द्रमार्फत स्वरोजगारमूलक तालिम तथा व्यवसाय सञ्चालनका लागि ऋण सहयोग,	<ul style="list-style-type: none"> ● सीप/क्षमता विकास तथा तालिम सम्बन्धि ५ वटा कार्यक्रमबाट १९३ जना लाभान्वित 	आफ्नै व्यवसाय सञ्चालन गर्ने वानीको विकास हुन थालेको
गरिवी निवारण	शहरी गरीबकोष स्थापना गरि उक्तकोष बाट ५० लाख रुपैया लगानि भएको	शहरी गरीब सहयोग कोष निर्देशिका, २०६८ निर्माण गरी जिल्लापरिषदबाट अनुमोदन गरिएको। सामाजिक परिचालनका कार्यक्रम	<ul style="list-style-type: none"> ● गरिवी निवारणका कोषको परिचालन हुन सकेको छैन। ● गरिवी निवारण सम्बन्धि १९ वटा कार्यक्रमबाट 	गरिवी निवारणका कार्यक्रम सञ्चालन गर्न आवश्यक स्रोत जुटेको तर उक्त कोषको परिचालन हुन सकेको छैन।

सामाजिक जिम्मेवारीको क्षेत्र	गत वर्षको अवस्था	प्रयास	यस वर्षको अवस्था	उपलब्धि
		मार्फत् क्षमता विकास सीपमूलक तालिम प्रदान तथा ऋण लगानी	४२६४ जना लाभान्वित	
सामाजिक परिचालन	सामाजिक परिचालन समिति गठन, ४ वटा वडामा नागरिक मञ्चगठन, नागरीक सचेतना केन्द्र गठन, ४ जना सामाजिक परिचालक परिचालन	नागरीक सचेतना केन्द्रहरुमार्फत् क्षमता विकास, आयआर्जन, स्वास्थ्य परीक्षण, सचेतीकरण लगायत विभिन्न विकासका कार्यक्रमहरु संचालन	गठन भएका सामाजिक परिचालन समिति, वडा नागरिक मञ्च, नागरिक सचेतना केन्द्रले प्रभावकारी रूपमा कार्य गर्न थालेको	स्थानीय तहमा वचत गर्ने वानीको विकास, सामाजिक विसंगतिमा कमी, व्यवसाय संचालनमा सहज
वातावरण सुधारका प्रयासहरू	<ul style="list-style-type: none"> ● नियमित तथा पटके सरसफाई अभियान सबै टोलहरूमा संचालित ● नगरपालिकालाई खुला दिसामुक्त क्षेत्र बनाइएको ● बलपूर्ण बिलकम पार्शी कष्टभ निर्माणका लागि ९.९ हेक्टर जमिनको भोगाधिकार प्राप्त भएको ● फोहरलाई स्रोतमा वर्गीकरण गरी जैविक फोहरलाई कम्पोष्ट मल 	अधिल्लो वर्ष गरिएका प्रयासहरूको निरन्तरता	थप १२० वटा कम्पोष्ट च्याम्बरको निर्माण	सरसफाईप्रतिको सचेतनामा वृद्धि,

सामाजिक जिम्मेवारीको क्षेत्र	गत वर्षको अवस्था	प्रयास	यस वर्षको अवस्था	उपलब्धि
	<p>बनाउने कार्यको निरन्तरता</p> <ul style="list-style-type: none"> ● १७३ वटा कम्पोष्ट च्याम्बर निर्माण भइसकेका २ ६० वटा निर्माणाधिन ● २० माइक्रोनेभन्दा तलका प्लाष्टिक भोला प्रयोगमा बन्देज ● नगरस्तरीय खानेपानी, सरसफाई तथा स्वच्छता समन्वय समिति (:ध्वजन्मृग) को गठन ● बिलमार्पी कष्टभ मा खभतप्खभच उविलतबतप्यल गरिएको 			
एच.आई.भि र एड्स	एच.आई.भि र एड्स अभिमुखिकरण	भनपा क्षेत्रभित्रका सरकारी स्कूलहरूमा एच.आई.भि र एड्स सम्बन्ध अभिमुखिकरणको निरन्तरता		एच.आई.भि एड्स सम्बन्ध सचेतनामा वृद्धि भएको
विकासमा समान सहभागिता	महिला, बालबालिक तथा पछाडि पारिएका लक्षित कार्यक्रम कम्तीमा ३५ हुनुपर्ने	पुरानै कार्यक्रमको निरन्तरता	महिला, बालबालिक तथा पछाडि पारिएका लक्षित कार्यक्रम कम्तीमा ३५ हुनुपर्ने	महिला सहभागित बढेको, योजना तर्जुमा कार्यमा महिला, बालबालिका, आदिवासी,

सामाजिक जिम्मेवारीको क्षेत्र	गत वर्षको अवस्था	प्रयास	यस वर्षको अवस्था	उपलब्धि
सेवाहरूमा पहुच				जनजाति, पीछाडिएका सबैको प्रतिनिधित्व भएको
स्थानीय बजार पुग्न लाग्ने समय	५० मिनेट भित्र	यातायातको पहुच साथै सडकको स्तरउन्नती गरिएको र जिल्लाका प्राय क्षेत्रमा बजार विस्तार भैरहेको अवस्था रहेको	५० मिनेट भित्र	जिल्लावासिहरूले सहजै आफ्नै क्षेत्रमा सेवा र सुविधा प्राप्त गर्न पाएको ।
कृषि सेवा केन्द्र जान लाग्ने समय	१ घण्टा भित्र	जिल्लाका प्राय सबै टोलहरूमा सरकारि तथा निजि क्षेत्रबाट संचालित कृषि सेवाकेन्द्रहरू रहेको उक्त केन्द्रहरूको सुधार तथा विस्तार गरिएको	१ घण्टा भित्र	जिल्लावासिहरूले सहजै आफ्नै क्षेत्रमा सेवा र सुविधा प्राप्त गर्न पाएको ।

६. समस्याहरू

- बजेटको अखिलयारी ढिलो प्राप्त
- छिटो वर्षा शुरु भएको कारण योजनाको निर्माण कार्यमा अवरोध
- उपभोक्ता समिति समयमा सम्झौता गर्न नआउनु र सम्झौता वर्मोजिम समयमा कार्य हुन नसक्नु ।
- जिल्ला विकासको वक्यौता रकमको असुली पटक-पटक को प्रयास वाट समेत असुली हुन नसकेको ।
- जिन्सी सामाग्रीको लगत चुस्त दुरुस्त हुन नसकेको । (दन्द्दको समयमा पटक पटक विष्फोटनको शिकार भएकोले कार्यालय भवनमा रहेका जिन्सी समाग्रीमा असर
- गै.स.सस्थाहरूको कार्यक्रमलाई जिल्ला विकास योजना भित्र पूर्ण रूपले समेट्न नसकिएको ।

- विगत द्वन्दको समयमा अधिकांश गाविस भवन क्षतिग्रस्त भइ समयमै मर्मत संभार हुन नसकेकोले कार्य संचालनमा कठिनाई रहेको
- गाविसवाट प्रगति विवरण नियमित रूपमा नआउदा जिल्लाको प्रतिवेदन केन्द्रमा पठाउन कठिनाई परेको ।
- सबै नदिनालाहरुमा घाट उत्राहीको व्यवस्था गर्न चुनौती रहेको ।
- मुक्त कमैयाहरुको विकराल रूपमा रहेका समस्याहरु उचित रूपमा सम्बोधन गर्न नसकिएको ।
- आन्तरिक आय न्यून रहेकाले केन्द्रिय अनुदानमा निर्भर रहनु परेको ।
- राजापुर रिङ्गरोडमा क्षतिग्रस्त सडक पुनः निर्माण गर्न नसकिएको ।
- भदाली नाला सडक पुल निर्माण दौलतपुरको वाढीले क्षति पुन्याएको र कार्य गर्न नसकिएको ।
- जिल्लामा आन्तरिक आय बृद्धिका लागी सम्भाव्यता अध्ययन अनुसार केही आय बृद्धि ।
- भौगोलिक सूचना प्रणालीको प्रयोगको सुरुवात ।
- DPMAS Data entry गर्ने प्रकृया शुरु ।
- DTMP अध्यावधिक कार्य सम्पन्न ।
- जिविसको जग्गाको दोहोरो श्रेष्ठा खारेज जि.वि.स.को नाममा कायम ।

७. सुधारको लागि चालुपर्ने सुभावहरु

- महिला, बालबालिका, आदिवासी जनजाति, दलित पिछडिएका वर्ग, लगायत लक्षित वर्गहरूका आवश्यकतालाई सम्बोधन गर्न अनुदानबाट ३५ प्रतिशत तथा आन्तरिक स्रोतबाट १० प्रतिशतभन्दा बढी बजेट छुट्याईएको तर कार्यान्वयनमा निश्चित प्रतिशत अनुसार कार्यान्वयन प्रभावकारी भए नभएको यकिन गर्नु पर्ने
- जिल्लाको समग्र विकासको लागि राष्ट्रिय योजना, जिल्ला यातायात गुरु योजना, क्षमता विकास योजना, गरिवमुखी नीति, विपन्न वर्ग नक्साङ्गन, गरिबी नक्साङ्गन लगायत नेपाल सरकारको विभिन्न क्षेत्रगत नीति तथा कार्यक्रमले निर्दिष्ट गरेको पक्षलाई प्राथमिकता दिने ।
- अल्पकालिन योजनालाई भन्दा दीर्घकालीन र आय एवम् रोजगारमूलक ठोस आयोजनाहरूलाई प्राथमिकता दिने
- जिल्ला विकास समितिको स्थानीय सहभागितामा राजस्व सम्भावना तथा पहिचान गरी तदअनुसार आयश्रोत बृद्धि गर्ने ।
- राष्ट्रिय तथा अन्तर्राष्ट्रिय गै.स.स. समन्वय र सहकार्य गरी थप श्रोत परिचालनको पहल गर्ने र कार्यक्रममा दोहोरोपन हटाउन नियमित अनुगमन गर्ने ।
- गुणस्तरीय शिक्षाका लागि सबै क्षेत्रको सहयोगमा शिक्षा क्षेत्रको अनुगमन प्रणाली प्रभावकारी बनाउने ।

- जिल्ला विकास समितिको आन्तरिक सूचना प्रणाली लाई सुधार गर्नुको साथै ध्वंसात्मक अद्यावधिक गर्दे जाने र सामाजिक परिक्षणलाई पनि ध्वंसात्मक मा राख्ने थप सार्वजनिक गर्नु पर्ने
- पर्यटकीय स्थलहरूको पहिचान, संरक्षण र परिचालन गर्ने ।
- कर्मचारीहरूको कार्य सम्पादन मूल्याङ्कनको आधारमा पुरस्कार तथा सजाय गर्ने र उत्कृष्ट र दीर्घसेवी कर्मचारीलाई पुरस्कृत र सम्मान गर्ने ।
- सामाजिक सुरक्षाबाट लावान्वित व्यक्तिहरूको नामावली नियमित प्रकाशन तथा अद्यावधिकका साथसाथै समय समयमा छुट्के जाच गर्ने ।
- एच.आई.भी. र एड्स नियन्त्रणका लागि जिल्ला एड्स समन्वय समिति लाई प्रभावकारी बनाई समन्वयलाई सुदृढ़ बनाउने ।
- वन तथा वातावरण संरक्षण, कृषि विकास, पशु सेवा, महिला तथा बालबालिका, जनस्वास्थ र कार्यमा साभेदारीमा कार्यक्रम संचालन गर्ने ।
- समावेश विकासको सरकारी रणनीतिलाई समय सापेक्ष बनाएर अगाडि बढाउनु पर्ने ।
- सम्पन्न र विपन्नको दुरिलाई समानुपातिक रूपमा घटाउदै लैजानको लागि गरिवि हटाउ कार्यक्रम संचालनमा ल्याउनु पर्ने ।
- विभिन्न जातजातिहरूको पाश्वचित्र निर्माण गरेर जातिय पहिचानको महत्वलाई अगाडि बढाउनु पर्ने ।
- नयाँया कार्यक्रमको बारेमा जिल्लाबासिलाई जानकारि गराउनु पर्ने ।
- जिल्लाको मुख्य आवस्यकता र सोको सम्बोधन भए नभएको कुरा देखिनु पर्ने ।
- जिल्ला आर्युवेद जाने बाटो कार्यक्रममा समावेश गर्नु पर्ने ।
- कार्यालयमा प्राप्त हुने गुनासोहरू दर्ता तथा सो उपर भएको कार्यवाही अभिलेख राख्ने
- क्षतिपूर्ति सहितको नागरिक बडा पत्रको तयारी तथा प्रकाशन गर्नु पर्ने
- जिल्लामा शिक्षा, स्वास्थ, खानेपानी सरसफाई तथा सार्वजनिक सेवामा पहुँच बढ़ि गर्न बाह्य श्रोत परिचालनका लागि विशेष पहल तथा सहकार्य गर्नु पर्ने
- सार्वजनिक निजि साभेदारी अवधारणालाई अनुसार गर्न सकिने सामाजिक सेवाका क्षेत्रहरूको पहिचान गरी सो अवधारणा अनुसार कार्य गर्नु पर्ने
- जिल्ला विकास समिति एउटा समन्वयकर्ता निकाय समेत भएकाले छिमेकी जिल्ला, जिल्ला अन्तरगतको गा.वि.स.स.हरू , विषयगत कार्यालयहरू, र सामाजिक संघ संस्थाहरू सँग सहकार्यलाई अभ प्रभावकारी बनाउनु पर्ने
- न्यूनतम सर्त मापन तथा कार्य सम्पादनको मापन कार्यविधि संसोधन भएकाले सोमा भएको परिवर्तन र भावी रणनीति तय गर्न सम्बन्धित कर्मचारी विच अन्तरक्रिया गरी कार्ययोजना तयारी गर्ने
- कर्मचारीको मासिक बैठकमा न्यूनतम सर्त मापन तथा कार्य सम्पादनका लागि तयार भएको कार्ययोजना अनुसार कार्य भए नभएको समिक्षा गर्ने
- कर्मचारीको कार्य सम्पादन मूल्यांकन गर्दा कार्य योजना अनुसार कार्य गरे नगरेको आधारमा अंक दिने परिपाटीको सुरुवात गर्ने र राम्रो कार्य गर्ने कर्मचारीलाई पुरस्कृत गर्ने

- साना साना र छारिएका योजनाहरूबाट उपलब्ध देखिन नसकेकाले ठूला योजनाहरूमा जिल्ला विकास समिति केन्द्रित हुनुपर्ने
- जि.वि.स.को नीति अनुसार कार्यक्रम तथा आयोजना भए नभएको विषमा जिल्ला परिषद पूर्व व्यापक छलफल गर्ने र नीति तथा कार्यक्रम स्पष्ट हुनु पर्ने ।
- भौतिक पूर्वाधार भन्दा रोजगार मूलक र गरिबी निवारण लक्षित योजनाहरू समावेश हुनु पर्ने ।
- जि.वि.स.को वार्षिक योजना तथा नितिहरू तयार गर्दा राष्ट्रिय निति र जिल्लाको आवाधिक तथा विषयगत योजनाले निर्देशित गरेका उद्देश्यहरूलाई ध्यान पुराउनु पर्ने ।
- विगत केही आ.व. देखि एकै किसिमका निति हरु रहेकोले राष्ट्रिय निति तथा कार्यक्रम अनुसार जिल्लाको नितिहरूलाई समायोजन गर्न आवश्यक छ ।
- जिल्ला विकास समिति समग्र जिल्लाको समन्वयकारी संस्था भएकाले अन्य विषयगत कार्यालय तथा गै.स.स.को कार्यक्रमको अनुगमन, मूल्यांकन र सहयोग बढाउनु पर्ने ।
- जिल्लाको वार्षिक कार्यक्रम तथा बजेट आर्थिक वर्षको शुरूमै विभिन्न माध्यमबाट सार्वजनिक गर्ने र सरोकारवालाहरूवीच जानकारी गराउनु पर्ने ।
- कार्यक्रम तथा आयोजना कार्यान्वयनलाई प्रभावकारी बनाउन तथा थप प्राविधिक सहयोग उपलब्ध गराउन नियमित अनुगमन तथा निरीक्षणको व्यवस्था गर्ने, अनुगमन तथा मुल्यांकन प्रणालीलाई यथार्थ र वस्तुनिष्ठ बनाउन सरोकारवालाहरूको सहभागितामा जिल्ला स्तरीय साभा संयन्त्र तयार गरी कार्यान्वयन गर्ने ।
- जिल्लामा कार्यरत गैर सरकारी संस्थाहरूको कार्यक्रमको दोहोरोपना हटाउनु पर्ने
- गैर सरकारी संस्था र स्थानीय निकाय, विषयगत कार्यालयहरू समेतको पहलमा भर्ना हुन नसकेका र शिक्षाको पहुच नपुगेका बालबालिकालाई विद्यालय भर्ना गरी आगामी वर्ष जि.वि.स.बर्दियालाई सतप्रतिशत विद्यालय भर्ना गर्न विशेष कार्यक्रम तय गर्नु पर्ने ।
- राजनीतिक दल, शिक्षक पेशागत संघसंगठन, गैर सरकारी संघसंस्था समेतको सञ्जाल तयार गरी जिल्लाको विकासमा सञ्चालनको साभा रणनीति पहिचान गरी कार्यान्वयन गर्ने ।
- जिल्लाको आवाधिक योजना अध्यावधिक गरी अन्य विषयगत कार्यालयको विषयगत आवाधिक योजनाहरू समेत तयार गर्नुपर्ने ।

१. सामाजिक परीक्षकको नाम : डा.मनहरि ढकाल

दस्तखत : 

२. सामाजिक परीक्षकको नाम : उमेश अधिकारी

दस्तखत : 

संस्थाको नाम : एकाउन्टविलिट इनिसियटिब प्रा.लि.(यकिन)

बबरमहल काठमाडौं

कार्यविधिको अनुसूची ३ अनुसारको विवरण

क) Blue Diamond Society

१. गैससको नाम र कार्यक्षेत्र : Blue Diamond Society

२. लक्ष : भेदभावको विरुद्धमा समतामुलक समाजको स्थापनामा योगदान गर्ने ।

३. मुख्य उद्देश्य

१. लाञ्छना र भेदभाव न्यूनिकरण सम्बन्धी सचेतना कार्यक्रम संचालन गर्ने ।

२. एच.आई.भी. सम्बन्धी रगत परिक्षण तथा यौन रोग उपचार सेवा उपलब्ध गराउने ।

३. जिल्ला विकास समिती गुलरिया बर्दिया को अनुदानमा लाञ्छना र भेदभाव निरुत्साहित गर्न सडक नाटक कार्यक्रम संचालन गर्ने

४. फिल्डमा भेटिएकाहरुलाई यौन स्वास्थ्य विषयमा आधारभुत, अभिमुखीकरण तालिम आदि जस्ता कार्यक्रमहरु संचालन गर्ने ।

४. संचालित विकास योजनाको तथा कार्यक्रमको विवरण

क्र.स .	कार्यक्रमहरु	अपेक्षा गरिएको कार्यक्रम	परिणाम	कैफियत
१	लाञ्छना र भेदभाव न्यूनिकरण सम्बन्धी सचेतना कार्यक्रम	कार्यक्रम संख्या ३ वटा सहभागी साख्या ५४ जना	साचालन भएको कार्यक्रम २ वटा, जम्मा सहभागी साख्या ४२ जना	१ वटा कार्यक्रम गर्न बाकी
२	फिल्डमा नया भेटिएका कर्कटक र त्न हरुलाई यौन स्वास्थ्य विषयमा आधारभुत, अभिमुखीकरण तालिम	कार्यक्रमको साख्या ३ वटा सहभागी साख्या ४५	साचालन भएको कार्यक्रम साख्या २ वटा जम्मा सहभागी साख्या ३० जना	१ वटा कार्यक्रम गर्न बाकी

		जना		
३	एच.आई.भी. सम्बन्धी रगत परिक्षण तथा यौन रोग उपचार सेवा	कार्यक्रमको साख्या ७ वटा सेवाग्राहीको साख्या १७५ जना	साचालनको भएको साख्या ५ पटक ,सेवा लिएको साख्या १४३ जना	२वटा :यदष्मि छन्दृत गर्न बाकी
४	विश्व एड्स दिवस	कार्यक्रमको संख्या १ पटक	साचालन भएको संख्या १ सहभागी साख्या २५ जना
५	राष्ट्रिय कण्डम दिवस	कार्यक्रमको साख्या १ पटक	कार्यक्रम गर्न बाकी
६	सरोकारवालाहरु सग को समन्वय बैठक	कार्यक्रमको साख्या १ पटक सहभागी साख्या २० जना	साचालन भएको साख्या १ सहभागी साख्या २३ जना
७	कर्मचारी मासिक बैठक	कार्यक्रम संख्या १२ पटक सम्पूर्ण कर्मचारीहरु	साचालन भएको साख्या ९	३ वटा बैठक गर्न बाकी
८	जिल्ला विकास समिती गुलिया बर्दिया को अनुदानमा लाञ्छना र भेदभाव निरुत्साहित गर्न सडक नाटक	कार्यक्रम संख्या ५ पटक स्थान ५ वटा	साचालन भएको कार्यक्रम साख्या ५ पटक स्थान.मोतीपुर,मैनापोखर कालिका मगरागाडी र

	कार्यक्रम	गा.वि.स.	पदनाह	
--	-----------	----------	-------	--

(५) आयोजना तथा कार्यक्रम कार्यान्वयन गर्दा भोगेको समस्याहरु

- बजेट निकासामा ढिला सुस्ती तथा निकासा प्रकृया भन्नक्टिलो ।
- निम्न शैक्षिक स्थितिले गर्दा समुदाय परिचलनमा कठिनता ।
- सरकारी तथा गैंड सरकारी निकायको निकट समन्वय र सम्बन्ध ।
- जुन कार्यक्रम सञ्चालन गर्दा पनि भत्ताको माग ।
- समयको सञ्जालिकरणबाट टाढारहन कठिनाई ।

(६) भावी कार्यक्रम संचालनको लागि चालुपर्ने कदमहरु तथा सुभावहरु

- जिल्लाका विभिन्न सरकारी एवं गैंड सरकारी संस्था वीच थप समन्वय गरेर कार्यक्रम संचालन गर्नु पर्ने ।
- कार्यक्रम दोहोरोपन हटाउन र जिल्लाको सामानुपातिक सामाजिक विकासमा भुमिका खेल्नु पर्ने ।
- जिल्ला स्थित संस्थाहरुले विभिन्न विषयमा जिल्ला स्तरमा वहस एवं छलफल गर्नुपर्ने ।
- सुधारात्मक र सकरात्मक गतिविधिमा जोड गरेर अगाडि बढ्नु पर्ने ।
- लाञ्छना र भेदभाव न्यूनिकरण सम्बन्धी सचेतना कार्यक्रम संचालन गर्ने जसले गर्दा समाजमा पुनर्स्थापित हुन सजिलो हुन सकोस ।

१. सामाजिक परीक्षकको नाम : डा.मनहरि ढकाल

दस्तखत : 

२. सामाजिक परीक्षकको नाम : उमेश अधिकारी

दस्तखत : 

संस्थाको नाम : एकाउन्टविलिटि इनिसियटिब प्रा.लि.(यकिन)

बबरमहल काठमाडौं

ख) थारु महिला उत्थान केन्द्र

१ गैससको नाम र कार्यक्षेत्र : थारु महिला उत्थान केन्द्र

१.१ परिकल्पना सम्मानपूर्वक जीवनयापन गरिरहेको आत्मनिर्भर समाज

१.२ लक्ष्य

१. महिला बालबालिका सीमान्तकृत विपन्न वर्ग शिक्षा स्वास्थ्य क्षेत्रमा पहुच बढाउने ।

२. सामाजिक र महिलाहिंसा न्यूनिकरण जस्ता नौवटा लक्ष्यहरु साखिएको छ ।

१.३ मुख्य उद्देश्य

१. पाचहजार जना महिलालाई सशक्तिकरण गराई संगठन र संञ्जालमा आबद्ध गराउने ।

२. दुई हजार पाचसय जना श्रमिक बालबालिकाहरुलाई पुर्नस्थापना गरि अनौपचारिक शिक्षा मार्फत स्कूलमा भर्ना गराउने ।

३. सातहजार आठसय बालबालिकालाई शिक्षा सहयोग प्रदान गर्ने ।

४. एक सय पच्चिस किशोर किशोरी कमलरिलाई व्यवसायिक ज्ञान सीप प्रदान गर्ने ।

५. दुईहजार पाचसय पच्चिस जना महिला किशोर किशोरी कमलहरि र ढन्दपिडितहरुलाई आय आजर्नमा संलग्न गराउने ।

६. पच्चिस जना कार्य समितिका सदस्यहरुलाई क्षमता अभिवृद्धि तालिम दिने ।

७. दुईसय पचासजना समुहसदस्यहरुलाई क्षमता अभिवृद्धि तालिम दिने ।

८. सामाजिक महिला हिंसा न्यूनिकरण अभियान संचालन गर्न र पैरवि गर्ने ।

९. स्थानिय स्तरमा प्रजातान्त्रिक अवस्थाका सुशासन प्रक्रियामा सुधार गर्नको लागि सहयोग पुर्जने ।

१०. कार्यक्रमको प्रभावकारि कार्यन्वयन दिगो सस्थागत विकासको लागि थारु महिला उत्थान केन्द्रको सस्थागत क्षमता अभिवृद्धि गर्ने ।

१.४ लक्षित समुदाय

सिमान्तकृत समुदाय महिला बालबालिका तथा युवाहरु ।

१.५ कार्य क्षेत्र

बर्दिया जिल्ला भरि ।

१.६ हालसंचालित कार्यक्रमहरु ।

क्र.स.	परियोजना	कार्यक्रम संचालन भएको ठाउ र समुदाय	कार्यक्रम संचालन वर्ष	दातृस्था
१.	निति निणर्य प्रक्रिया गरिब तथा सिमान्तकृत महिलाहरुको सहभागिता अभिबृद्धिको लागि आवाज परियोजना	सोरहवा,डेउढाकला,मैनापोखर	२००८ देखि २०११ सम्म	
२.	जेखिम अबस्थामा रहेका नेपाली बालबालिकाको लागि सहयोग कार्यक्रम	गुलरिया नगरपालिका र धधवार	२००८ देखि २०१३ सम्म	
३.	समुदायमा शान्ति निर्माणका लागि महिला सशक्तिकरण परियोजना	गुलरिया नगरपालिका ,पदनाहा,बनियाभार,मगरागाडि,डेउढाकला,सोरहवा र मोतिपुरी	२०१० देखि २०१३ सम्म	
४.	हातेमालो कार्यक्रम	बर्दिया जिल्लाका सम्पूर्ण गा.वि.स.हरु	२०१० देखि २०१२ सम्म	
५.	बबई महिला सशक्तिकरण परियोजना	मोतिपुर,बेलवा,डेउढाकला र नेउलापुर	२००९ देखि २०१४ सम्म	

(१.७) आयोजना तथा कार्यक्रम कार्यान्वयन गर्दा भोगेको समस्याहरु

- बजेट निकासामा ढिला सुस्ती तथा निकासा प्रकृया भन्न्हटिलो ।
- निम्न शैक्षिक स्थितिले गर्दा समुदाय परिचलनमा कठिनता ।
- सरकारी तथा गैह सरकारी निकायको निकट समन्वय र सम्बन्ध ।
- जुन कार्यक्रम सञ्चालन गर्दा पनि भत्ताको माग ।
- जातिय रूपमा संचालित भएका कारण एकलोपनको समस्या भोग्नु परेको ।

(१.८) भावी कार्यक्रम संचालनको लागि चाल्नुपर्ने कदमहरु तथा सुझावहरु

- जिल्लाका विभिन्न सरकारी एवं गैह सरकारी संस्था वीच थप समन्वय गरेर कार्यक्रम संचालन गर्नु पर्ने ।
- कार्यक्रम दोहोरोपन हटाउन र जिल्लाको सामानुपातिक सामाजिक विकासमा भुमिका खेल्नु पर्ने ।
- जिल्ला स्थित संस्थाहरुले विभिन्न विषयमा जिल्ला स्तरमा वहस एवं छलफल गर्नुपर्ने ।
- समुदायमा साथित्व, मित्रता र भाईचाराको सम्बन्ध कायम गरेर अगाडि बढनु पर्ने ।

म र मेरो समाजको पहिचान भन्ने कुरालाई आत्मसाथ गरेर सस्थालाई अगाडि बढाउनु पर्दछ ।

१. सामाजिक परीक्षकको नाम : डा. मनहरि ढकाल

दस्तखत : 

२. सामाजिक परीक्षकको नाम : उमेश अधिकारी

दस्तखत : 

संस्थाको नाम : एकाउन्टविलिटि इनिसियटिव प्रा.लि. (यकिन)

बबरमहल काठमाडौं

अनुसूची १: कार्यक्रमको केहि भलकहरु

 <p>जिला विकास समितिको कार्यालय, बर्दिया आ.व. २०८५ / ०३० फ्रैंड सामाजिक परीक्षण कार्यक्रम (प्रारम्भिक प्रतिवेदन प्रस्तुतीकरण कार्यक्रम) १३ कार्तिक, २०८० स्थान: जि.वि.स.को सभाकक्ष प्रस्तुती: एकाउटाविलिटी इन्डिपेंडेंट (योविन) 30/10/2013 00:30</p>	 <p>30/10/2013 01:10</p>
<p>सामाजिक परीक्षण प्रारम्भिकप्रतिवेदन प्रस्तुत कार्यक्रमको व्यानर</p>	<p>संचालन गर्दै कार्यक्रम संचालक</p>
	 <p>30/10</p>
<p>सामाजिक परीक्षक डा. मनहरि ढकाल</p>	<p>कार्यक्रमका सहभागीहरु</p>



कार्यक्रमका सहभागीहरु



आफ्नो विचार राख्दै तेश्रो लिङ्गि



जिज्ञासा राख्दै प्रमुख कृषि विकास अधिकृत



आफ्नो विचार राख्दै कम्लरी



आपना मन्तव्यहरु राख्दै डा.अपिलकुमार चौधरी

सम्बोधन गर्दै स्थानिय विकास अधिकरी श्री शिव प्रसाद रेग्मी

अनुसूची २ : सूचना प्रकाशन

बहिर्दया टाइम्स

वर्ष १३ अंक ४९ २०७० का

एमालेको... नेकपा...

व्यक्तिलाई उचित माआज्जा दिएर खेतीगर्नेले मात्रै कृषि जमिन राख्न पाउने व्यवस्था गर्ने भनेको छ। कृषिको समग्र संरक्षणकालामि राज्यले बेजेट विनियोजन, अनादान, पूर्वाधार निर्माण, बीमा, मुल्य व्यवस्थापन र बजार अनुगमन गर्ने एमालेको नीति छ।

कमितमा तीनचौथाइ जमिनमा नियमित सिंचाइको व्यवस्था गर्न सतह सिंचाइ, स्थालो दृश्यब्वेल तथा डिप बोरि डमार्फत् भूमिगत जल उपयोग र बहउद्दैर्यी सिंचाइ योजना लाग्न गर्ने एमालेको नीति छ। प्राकृतिकप्रोत अभाव रहेको स्थानमा थोपा सिंचाइलाई प्रभावकारी बनाई नदी, खोलानाला र ब्रह्म ले ओगटेको हजारौ हेक्टर जमिनलाई मत्स्यपालन, जलामार्ग लगायत बहउद्दैर्यी प्रयोजनक लागि विकास गर्ने परिकल्पना छ। यसैपारी एमालेले गत सविधानसभाको विधानमा दलहरूबीचको अविश्वास र बेमेललाई प्रमाण्य कारक थानेको छ। सविधानसभालाई सबै समस्याको समाधानार्थ अतिरिक्त व्याख्या गर्दा पनि सविधानसभामाथ बढी दबाव पारेको एमालेको थार्याई छ। एपाओवादीले आफ्नो विजयलाई दम्भकोरप्ता लिई अन्य दलमाथि निरेको नीति अखिलाही गर्दा पनि सहमतिमा बाधापोको उसको बुझाई छ।

पदाधिकारीमा ५० प्रतिशत महिला प्रतिनिधित्व अनिवार्य गर्ने, भूटाचारीलाई सामाजिक बहिस्कार गर्ने एवं गम्भीर प्रकारका मानवअधिकार उल्लंघनकर्तालाई सजावैं गरी पीडितलाई न्याय दिने लागायतका प्रस्ताव गरिएका छ।

मालेले काठमाडौंमा आम सञ्चार संग हालय बनाउने बताएको छ। पैगोलिक अवस्था, स्रोत साधन र बसेवास जस्ता आधारमा सात प्रदेश बनाउनुपर्ने प्रस्ताव गर्दै एमालेले प्रदेशको सीमा र नाम दुपो लगाउने जिम्मा प्रदेश सभालाई नै दिन प्रस्ताव गरेको छ।

बहुभाषा र साझा परिवानसाहितका सात प्रदेश बनाउनुपर्ने प्रस्ताव एमालेले घोषणापत्रमा उल्लेख गरेको छ।

एमालेले प्रत्यक्ष निर्वाचित प्रधानमन्त्री र संविधानिक राष्ट्रपति रहने शासकीय स्वरूपको प्रस्तावलाई अधि सारेको छ। घोषणा पत्रमा ५, १० र २० वर्षे विकासका योजना पनि अधि सारि एको एमालेले जनाएको छ।

घोषणा पत्रमा ५ वर्षीभित्र ने पाललाई अल्पविकसित राष्ट्रबाट विकासशील राष्ट्रमा रूपान्तरण गर्ने उल्लेख छ।

जिल्ला विकास समितिको कार्यालय बहिर्दयाको जरूरी सूचना

यस जिल्ला विकास समिति बहिर्दयाको आ.व. २०६९/०७० को सामाजिक परिकल्पना प्रारम्भिक प्रातिवेदन प्रस्तुती कार्यक्रम २०७० साल कार्यालय १३ गते दिनको १२:३० बजेदेखि जि.वि.स. सभाकक्षमा हुने भएकाले सम्पूर्ण सरोकारवालाहरु, उपभोक्ता समिति, राजनीतिक दलका प्रतिनीधिहरु, कर दाताहरु, पूर्व जनप्रतिनीधिहरु, पिछडेका वर्ग, बालबालिका, महिला, गैसस, गाउँ विकास समिति, समुदायिक संस्थाहरु, बुद्धिजीवि एवं सम्पूर्ण जिल्लाबासीहरुको उपरिस्थितिको लागि हार्दिक अनुरोध गर्दछु।

स्थानीय विकास अधिकारी
जिल्ला विकास समितिको कार्यालय बहिर्दया

नेपाल बैंक लिमिटेड गुलरिया शाखाको मोटरसाइकल लिलाम विक्रि गर्ने बारेको सिलिकोटेशन आह्वान सम्बन्धी सूचना

यस बैंकमा रहेको सि.डि.ड.न. भे १ प ६०३७ नम्बरको मोटरसाइकल जे-जस्तो अवस्थामा छ, सोही अवस्थामा लिलाम विक्रि गरिने भएकाले यो सूचना प्रथम पटक प्रकाशित भएको मितिले १५(पन्थ) दिनभित्र यस बैंक स्थित आमदानी सेवा शुल्क हिसाबमा रु ५००।-(पछि फिर्ता नहुने) जम्मा गरी ईच्छुक व्यक्ति तथा कर्महरुबाट रितपूर्वक गोप्य सिलिकोटेशनका लागि आह्वान गरिएको छ। सो सम्बन्धी सर्त तथा कार्य विवरण बोलपत्र फारममा उल्लेख भए बमोजिम हुनेछ। प्रेक्षा सिलिकोटेशनहरु स्वीकृत गर्ने वा नार्ने सम्पूर्ण अधिकार यस बैंकमा निहित रहनेछ। यस सम्बन्धी थप जानकारीको लागि यस शाखामा सम्पर्क राख्नुहुन अनुरोध छ। न्यूनतम मुल्य रु २५०००।

नेपाल बैंक लिमिटेड
गुलरिया शाखा बहिर्दया, सम्पर्क नं. : ०१४-४२०५०२, १५५८०२१७३०

नौ
सा
सा



पत्र संख्या : ०७०/७१
चलानी नं. ५६८

नेपाल
संघीय मामिला संथा स. वि. निकास मन्त्रालय
जिल्ला विकास समिति कार्यालय
गुलरिया गुलरिया गुलरिया
२०८७

मिति २०८०/६/८

बिषय : उपस्थिति सम्बन्धमा ।

श्री एकीकृत नेपाल कम्युनिष्ट पार्टी(माओवादी),
श्री नेपाल कम्युनिष्ट पार्टी (एमाले),
श्री मधेशी जनअधिकार फोरम लोकतान्त्रिक
श्री मधेशी जनअधिकार फोरम नेपाल,
श्री सदभावना पार्टी
श्री राष्ट्रिय प्रजातन्त्र पार्टी.
श्री राष्ट्रिय जनमोर्चा,
श्री नेपाल कम्युनिष्ट पार्टी (संयुक्त मार्क्सवादी),
श्री नेपाल मजदुर किसान पार्टी,
जिल्ला कार्य समिति, बरिदिया ।

श्री नेपाली काँग्रेस,
श्री ने.क.पा.- माओवादी,
श्री मधेशी जनअधिकार फोरम गणतान्त्रिक
श्री तराई मधेश लोकतान्त्रिक पार्टी,
श्री नेपाल कम्युनिष्ट पार्टी (माले),
श्री राष्ट्रिय प्रजातन्त्र पार्टी नेपाल,
श्री नेपाल सदभावना पार्टी(आ.)
श्री नेपाल परिवार दल
श्री नेपाल कम्युनिष्ट पार्टी (एकीकृत)

प्रस्तुत विषयमा निम्न मिति, समय र स्थान जिल्ला विकास समितिको आ.व. ०६९/७०. को
सामाजिक परीक्षणको प्रारम्भिक प्रस्तुती सञ्चालन हुने भएकोले उक्त कार्यक्रममा तहाँबाट १ जना
प्रतिनिधिको उपस्थितिको लागि अनुरोध छ ।

तपसिल

मिति: २०८०/७/३ गते
समय: दिनको १२:३० बजे
स्थान : जि.वि.स. सभा कक्ष

स्थानीय विकास अधिकारी



पत्र संख्या : ०७०/४
चलानी नं. ६२८

संघीय मानित समिति स्थानीय विकास मन्त्रालय
जिल्ला विकास समितिको कार्यालय

जिल्ला विकास समिति
बर्दिया
उल्लंघन विवरण समिति
२०८०

मिति २०७०/७/१२

बिषय : उपस्थिति सम्बन्धमा ।

श्रीमान् प्रमुख जिल्ला अधिकारी ज्यू

जिल्ला प्रशासन कार्यालय, बर्दिया ।

प्रस्तुत विषयमा जिल्ला विकास समिति बर्दियाबाट आ.व. ०६९/७० मा सम्पादित कार्यक्रमहरुको २०७०/७/१३ गते दिनको १२:३० वजे जि.वि.स. सभाकक्षमा सामाजिक परीक्षणको प्रारम्भिक प्रतिवेदन प्रस्तुति गर्ने कार्यक्रम रहेको हुँदा उक्त कार्यक्रममा यहाँको उपस्थितिको लागि अनुरोध गर्दछु ।

स्थानीय विकास अधिकारी